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Fint tips till alla mopedister: 

När Ni kör in och tankar nästa gång på 
Shell-stationen får Ni gratis ett trevligt 
märke att sätta fas! på mopeden. 

En moped drar visserligen inte mycket 
bränsle - men den är kräsen. Den fordrar 
högklassig bensin och olja för att ge bästa 
effekt. Kör in till Shell och begär Shellina, 
namnet på ShelIs välkända tvåtaktsbränsle 
för tvåtaktare av alla slag - mopeder, mc, 
bilar och båtar. 
Och dessutom 3 %. återbäring ..... . .. !!! 

VÄLKOMMEN · VÄLKOMMEN 

Så här håller man mopeden snygg: 

1. Spruta med Lensitil Aerosol 

2. Spola med vatten 

3. Arbeta upp glansen med 
Vaxpolish 

LENSITIL 
AEROSOL 

Utomordent -
ligt medel för 
all avfettning 
och rengöring. 
Ekonomiförp. 
endast 9: -

FLYTANDE 

:~~SH ~ .. ~ 
tfllsats , ___ _ 
av äkta 
Carnauba-vax.lnne­
håll 0,4731. 6:-

(Alla priser avser riktpriser inkl. oms.l 
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80m uUtommel' den 1'1 juni 
är ett spectellt flygnUJJlJJler 
0Cb . bmehiller bland annat 
ett stOrt repo!'~eb:ln flyg­
ProVAA . 'med vätldeJ:IIJ anab-­
baste plan,. nya X-15. Sverige 
btu' en. mästare I tniDiflyg­
plan, Rune :A.ndreaSso'n, som 
porträtteraB med anledning 
av ~n aUvermedalj han tm­
dela.ts. '\Tår utsände. me.darbe­
tåre rapporterar frln den 
stora tlygmässan i Hannover 

, och ·I .en annan artlkei' berät­
tlla ' ollt m~1flyg · som 
b~ärsjobb. TfA:a st9ra 
pristävJWg är klar och i XJÖ,B- . 

tIl Dunttner tår Di veta vilka 
de lYckUga . ~ är. 

MOTORK:RÖNIKA 

Det är Inte någon sorts rymdh)älm som racer· 
föraren Graham Hill har på sig utan ett roterande 
regnskydd. Pris bortåt 30 kr. 

ROTERANDE REGNSKYDD 
• Den här motorkrönikan handlar om 
experiment. För det första står den 
kände engelske motorföraren Lance 
Macklin. Han har konstruerat ett regn­
skydd som bestär aven plastplatta, som 
skall rotera framför ansiktet på mo­
pedförare, motorcykelförare och racer­
förare. 

Det hela verkar lite åbäkigt, men en 
sådan auktoritet som Graham Hill har 
använt skyddet - och han borde ju ve­
ta vad som är användbart. 

UTAN ATT BLÄNDA 

• Ett annat skydd - mot bländning -
har den franske ingenjören Felix Levy 
konstruerat. Han är en av de många 
forskare som undersökt om inte bländ­
ningsproblemet kan lösas med polarise­
rade filter framför bilstrålkastarna . 

Futuravagnen Aurora har Inte strålkastare utan 
en ljusramp med smålampor. Aurora kommer inte 
att produceras. 
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Den franske Ingenjören Felix Levy framför den 
provbil som är utrustad med Levys polaroidfllter 
mot bländning. 

Monsieur Levys skydd består av ett 
filter som täcker större delen av de 
fyra strålkastarna på provbilen, samt 
ett som sitter som ett tak över strål­
kastarna. 

RULLANDE VARDAGSRUM 

• Ford har presenterat en ny futura­
bil - herrgårdsvagnen Aurora. Interiö­
ren påminner om ett rullande vardags­
rum med soffa för tre personer, TV och 
kylskåp. Bilens bakdörr kan fällas ner 
och användas som trappa. 

ROBOT PROVAR SÄTEN 
• Engelska Ford har en robot som pro­
var bilsäten. Den har elektronhjärna 
och 97 nervceller i ryggen med hjälp 
av vilka roboten talar om hur bra han 
sitter och - får man hoppas - hur 
bra vi vanliga bilåkare kommer att 
sitta. 

Roboten Manlkin testar under överinseende av 
en tekniker hur man sliter I ett bllsäte. Manikin 
har 97 nervceller i ryggen. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl. Tek· 
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen; uno 
dervisnlngsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöver· 
styrelsen; professor Nicolai Heriofson, Kungl. 
Tekniska Högskolan; laborator Axel Johansson, 
Kungl. T .. knlska Högskolan och Ingenjör Sven 
Sköldberg. 
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Renault Caravelle Cabriolet - som vi testat - skiljer sig Inte fr'n kupemodellen I tekniskt "vseende, men det. kn.ppere om utrymme I bM.itet. 

VI TESTAR 

RENAULT· CARAVELLE 
Renault Caravelle - som finns både som kupe och cabriolet med hard-top - är en 
fransk sportvagn som i stor utsträckning bygger på mekaniska detaljer från R 8. 
Utseendemässigt är den en utveckling av Floride - en gång "Frankr!kes vackraste bil". 
Resultatet har blivit en bekväm, elegant och smidig bil som är snabb i förhållande till 
sin lilla motor. Förhållandet prestanda/ekonomi är gott. Caravelles kupemodell är fyrsitsig, 
cabrioleten - vår testvagn - är gjord för 2 + 2 - baksätet kan användas som extra 
bagagerum. 

Foto ULF URBAN. 

Renault Floride fick 1958 första pris 
vid Parissalongen som den vackl'aste 

franska bilen och ansågs snart av 
många för att vara världens vackraste 
standardvagn. 

Då hade inte vagnens prestanda och 
köregenskaper fått samma höga anse­
ende som dess något exotiska utseende 
...... men saker och ting har förändrat 
sig. 

Renault Caravelle som är en utveck-
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Jing av Floride baserad på R 8:ans 
mekaniska delar har i stort behållit 
Florides utseende. 

De stora mekaniska förändringarna 
gjordes samtidigt som man företog en 
ansiktslyftning för två år sedan. En 
ny och förvånansvärt smidig motor 
ersatte den äldre Dauphine-motorn. Ky­
laren placerades bakom motorn för att 
det skulle bli bättre med utrymme j 

baksä tet, 

Alla fyra hjulen fick skivbromsal' och 
extra stag sattes på för att kontrollera 
bakhjulens rörelser. Förra året förbätt­
rades motorn igen. cylindervolymen 
ökades från 956 till 1108 cm3• Denna 
motor är på 55 hk SAE mot den tidi­
gares 51. Samtidigt installerades en ny 
helsynkroniserad fyrväxlad växellåda. 

Resultatet av dessa och andra detalj­
förbättringar är en behaglig, tystgående 
och extremt smidig bil som fortfarande 



ser elegant ut, (i förhållande till mo­
torns storlek) är mycket snabb utan att 
vara törstig, Dch har bra köregenskaper. 

TOPPFART 135 K Mj:rIM 
Renault Caravelle har en maxhastig­

het på 135 km/tim, accelerationen från 
O till 80 km/tim är 12,5 sekunder , vilket 
kan verka svagt. Ändå är dessa 
data rent tekniskt sett ovanligt bra 
för en bil på 1100 cm3 - och bättre 
än vad de flesta vagnar på 1,5 liter 
kan -prestera: 

Caravelle är snabb i stadstrafik där 
den har få likar, den är lagom liten 
för att passa i luckorna och den är 
snabb nog för att hinna :in i dem. Cara­
velle är för övrigt på alla sätt snabbare 
än R 8 med dess mindre motor - bort­
sett från acceleration från låga farter 
på hög växel. 

Förhållandet prestanda/ekonomi är 
bra. 

lÄTTST ARTAD MOTOR 
Motorn är lättstartad antingen det är 

varmt eller kallt tack vare automat­
choken. Motorn drar smidigt medan 
choken fungerar. I det häT samman­
hanget kan på pekas att rattlåset som 
är kombinerat med tändningen, är m yc­
k et illa placerat. 

Caravelle har en mycket bra växel­
låda även om man Vid växlingen kän­
ner av lite av den sladdrighet som 
f inns hos tidigare R ena ult-lädor. Väx­
larna är vanligen lätta att hitta, växel­
lägena är korta och synkroniseringen 
fin. 

Upp- och n erväxlingarna kan göras 
mycket snabbt. vilket beror på den 
snabbhet med vilken motorn ändrar 
varvtal. Transmissionen är tyst liksom 
motorn, och kopplingen tar mjukt. 

UVERSTYRNINGEN 
Renault har gått långt för att minska 

den naturliga överstyrningen t ill följd 
av svansmotor och svängaxlar. Kräng­
ningshämmare fram, negativ camber 
och en stor skillnad i ringtryck fram 
och bak ger en -k änsla av understyrning . 
i skarpa svlingar. 

Den överdrivna känsligheten i styr­
ningen beroende på det låga ringtrycket 
i framhju len har motverkats bl a av en 
ganska låg styrutväxling och en ovan­
ligt stor castervinkel - nio grader. 

Resultatet är i stort sett goda kör­
egenskaper. Kuggstångsstyrningen är 
lätt och ger god precision. Den ound­
vikliga överstyrningen - som uppträ ­
der i höga farter - gä l' att kontrollera 
även om den kommer ganska plötsligt. 
Man måste dock svara omedelbart med 
ratten för att undvika att bilen går sin 
egen väg. 

DÄCK OCH SKIVBROMSAR 
B ältdäcken är trolig-en orsak till den­

na abrupthet n1.en bidrar andra sidan 
först och främst med att fördröja över­
styrningen. Vi kan inte uttala oss om 
vagnens sidvindskänslighet, eftersom 
det inte var nog blåsigt under vå rt t est. 

Caravelle har inte samma utmärkt 
bromssiffror som R 8. Ändå känns 
bromsarna kra:ftfulla vid normalt peda l­
tryck - bortsett frän när den -provades 
i regnväder -d hjulen ,ganska lätt låste 
sig. 

D et ov.anljga arrangemanget m d 
skivbromsar på alla .fyra hjulen förkla­
ras av att vagnen är så pass baktung. 

Vi l ade inte märke tlll n ägon fading 
vid snabb Irörning 'På landsväg. Hand­
bromsen som är lätt att na mellan fram-

sätena , lyckades inte hålla bilen i en 
backe på 1 till 3 men klarade det vid 
lutningen .1 till 4. 

CARAVELLE BEHAGLIG 
F ör att vara en liten bil är Caravelle 

behaglig att åka i. Fjädringen är indi­
viduell - spiraler och gaffelben fram 
och spiraler och svängaxlar bak - och 
passar särskilt bra på dåliga vägar 
som kräver ordentlig stabilitet i kaross 
och chassi. 

Dörrarna som är placerade väl långt 
bak i förhållande till framsätet gör att 
det är svårt att komma in och u t , ett 
problem som säkert är större för kvin­
nor med snäv k jol än det var för vår a 
testförare. 

Konstigt nog är det mycket lättare 
att ta sig in i baksätet genom de myc­
ket breda dörrarna. Troligen med tanke 
p å den som sitter i baksätet går det 
inte att skjuta framsätena särskilt 
långt tillbalta. 

HUG TEMPERATUR 
När bilen slå r stilla går det att ändra 

lutningen på ryggstödet så att långa 
förare sitter bekvämt bakom den lågt 
p lacerade ratten. Det finns gott om 
plats i framsä t et att strä cka ut benen 
på. 

Även när bilen är i rörelse är värme­
syst emet beroende aven fläkt för att 
det skall komma in någon värme. E fter· 
som det ä r lång väg f rån svansmot orn 
tar det ett tag innan varmluften k om­
mer vid en kallstart. Men temperaturen 
kan bli hög. 

De två knappar med vilka man kon· 
trollerar värmen sitter under instru­
mentbrädan osynliga från förarplatsen 
och säkerligen omöjliga att nå om man 
har sä ker hetsbä lte. 

Som tur är kan man, sedan man 
ställt in de tv knapparna, ändra tem­
peraturen genom att slå av och på 
fläkten m ed en knapp på instrument­
brädan. 

KONTROLLORGANEN 
Av de viktigare kontrollorganen kri­

tiserades enbart växelspaken som är 
placerad väl långt fram för de föra­
re som vill sitta långt från ratten. Det 
är myclt.et lätt att använda häl- och 
tåmetoden på gas och broms. 

F öraren kan utan svårighet med 
höger ha nd nå kontrollerna för fläkt, 
vindrutespolare och -torkare. Dessa sit­
ter nämligen på instrumentbrädan all­
deles bredvid ratten. 

Själva kontrollerna är mindre lyc. 
kade. F önsterhissvevarna är inte bara 
p lacerade obekvämt långt bak utan har 
även handtag på vilka det är alltför 
lätt att göra illa ett finger eller bryta 
en nagel. 

Det var heller ingen större entusiasm 
inför det kontrollorgan med vilket man 
b de sköter ljuset och signalerar ; det 
sitter till vänster på rattröret. 

O RDENTLIG GLÄDJEIVIÄTABE 
Hastighetsmätaren är placerad m itt 

framför föraren (mätaren är svagt ka­
librerad oCh otroligt optimistisk ), 1ik­
som bränslemätare, vägmätare och -de 
vanliga varningslamporna. 

.Interiören Är snygg och smakfull, en 
kombinatIon av brittisk och fransk tra­
dition. Mattorna som täcker golvet är 
bra och instrun1.enibrädan .är upp- och 
nertill klädd med l äder. Vi var glada 
att Caravelle inte luktar som franska 
bilar brukar göra. 

Bagageutrymmet fram är större än det ser ut. Det 
kan var. svårt att lyfta tunga väskor över kante n. 

Motorn på 55 hk SAE och med fem ramlager är 
placerad bak. Alla motordelar är lätta att komma åt. 

Kabriolelen har 2+ 2 platser. Sittdynan bak kan 
fäll as upp och man får ett extra bagageutrymme. 

Det är gott om plats i framsätet. En del av knap­
parna är lite "fattigt" utförda . 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: kaflt, torrt, svag vind. Temperatur O· C. Lufttryck 
omkr 740 mm Hg. Vägbeläggning: Torr asfalt Brens le 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 13.2 % för mycket vid 50 km/tim och 
10,8 % för mycket vid 95 km/tlm. Vägmätaren visade 2,6 % för kort sträcka. 

TJÄNSTEVIKT: 940 kg. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 135 km/tlm. Bästa tid 
på uppmätt raksträcka I en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 139 km/tim. 
Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på 1 600 
m, varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera prov I 
båda riktningarna blev 229 km/tim. Bästa tid I en riktning motsvarar 131 km/tlm. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 112 km/tim 

2:an 74 km/tim 
1 :an 45 km/tlm 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukn ingen mot· 
svarar en förbrukning av 1,04 I/mil. Normal landsvägskörning 0.74 IImll. Värdet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart, plus 5 % tillägg för accelerationer. Bränsletankens rymd 38 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutning på 4:an 1 :14,2 

3:an 1:8,7 
2:an 1:5,7 

ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 
Acceleration på de två högsta .äxlarna: 

4:an 3:an 
1~ km/tim 13,2 sek 8,1 sek 
30-85 kmltlm 12,0.. 7,7 .. 
50-80 km/tim .13,3.. 8,3 .. 
00-110 kmJtim 20,0.. 17,6 .. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig radmotor placerad bak. Cyl inderd iam 70,0 mm, sIagl3ngd 
72,0 mm, cyl·volym 1 108 cm'. Kompressionsförhållande 8 ,5:1. 

FORGASARE: Solex 32 DISTA med automatchoke. 

BRÄNSLEPUMP: Mekanisk. 

MAX·EFFEKT: 55 hk SAE vid 5100 varv/min Vridmoment 9 kpm vid 2500 varv! 
min. 

BROMSSTRÄCKA 
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KRAFTOVERFORING: Fyrväxlad, helsynkroniserad låda med golwäxel. Utväx· 
lingsförhållanden 4:an 1,032:1, 3:an 1,48:1, 2:an 2,25:1, l :an 3,62:1. 

BROMSAR: Lockheed skivbromsar på al la fyra hjulen. 

HJULSTÄLL: Individuel l fjädri ng fram och bak med spiralfjädrar och hydrauliska 
teleskopstötdämpare. 

STYRINRÄTINING: Kuggstång med kompenseringsfjäder. 

DACK: MichelIn X 145 X 380. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 

, 

~ 
~ 

~ ~ ' -

lo- I""'" - -- - I -

I -
KP KM;nM~~~~~~~ 

M TO 20 30 .,0 50 60 SEl<. TO 20 50 'tO 50 60 
'iM!. 
I<M/T'H TO, 20 30 'tO 50 60 70 80· C/O 100 1{0 120 130 HO 750 760 
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NYTT 
OM 
FORMEL f K 
Av GUNNAR ANDERSSON 

FK-BANA 
I TOPPKLASS 
• Stockholm Go Kart Clubs 
nya FK-bana på Arlanda -
Arlanda Raceway har 
redan tagits i bruk. Den mä­
ter 800 meter och kan utan 
överdrift betecknas som en 
av världens absolut bästa 
FK-banor. Klubben har hyrt 
marken av Luftfartsverket, 
som varit mycket tillmötes­
gående. Banan upplåts nu 
varje lördag och söndag till 
tränings körning för med­
lemmarna. Dessutom blir 
det inom den närmaste tiden 
en uthyrningsslinga, där in­
tresserade kan fä prova hur 
det känns att åka FK. Runt 
hela banan finns också be­
lysning, vilket gör det möj­
ligt att köra även sena böst­
kvällar. Själva FK-depän har 
en yta på oml{ring 2 000 m 2 

och för parkering är det hel­
ler inga problem. Inte långt 
frän banan finns ocksä bad­
plats och kafe. Kan en FK­
entusiast önska sig något 
bättre? 

Inom kort kommer här att 
köras en tävling där samtli­
ga klasser fär vara med. 
Alltså även C-klassen. 

INTRESSANT 
ABC-BOK OM FK 
• "Formel K - motorsport 
på frammarsch" är namnet 
på en bok som alla FK-en-

Märke 

Bantam 
BlG 
Chris Kart 
Dart Kart 

Racer 
Dart Kart 

Standard 
Fax Kart 
Ihle·Kart 
Italkart 
Mini 
Quick-Kart 
Silvercar 
Sprinter 
Star Kart 
Tecno Kart 
Tecno Kart 

Klass 

B-D 
A-B-C 
A-B-C 
A-B-D 

A-C 

A-B-C-D 
A-B·C 
A-B-C 
C 
A-C 
A-B-C 
A-C 
A-B-C-D 
A 
B 

Tillv.land 

Sverige 
Sverige 
Frankrike 
USA 

USA 

Sverige 
Tyskl and 
Italien 
Sverige 
italien 
Italien 
Sverige 
Sverige 
Italien 
itaiien 

tusiaster bör skaffa sig. Den 
är skriven av Christian Wol­
lin, vilken som bekant vet en 
hel del om denna motorsport. 
I sin bok på drygt 70 sidor 
har han pä ett lättfattligt, 
intressant och upplysande 
sätt fått fram det mesta om 
FK-sporten och dess utveck­
ling. Vidare finns här mäng­
der med goda tips, både vad 
det gäller körtelmik och 
vagnkonstruktion samt un­
derhäll och priser. Skall vi 
komma med någon kritik fär 
det bli att endast en av de 
svenska mästarna från 1963 
presenteras. Men boken är 
välredigerad och efter att ha 
läst den från pärm till pärm 
har vi bara att rekommende­
ra den. Den kostar 10:75 kr 
häftad och 13: 25 kr inbunden. 

BILLIGARE 
C-VAG~ 
• En helt\ ny FOrJ-hel K­
vagn, avsedd för klass C bar 
konstruerats av Ingenjörs­
firman Welland AB i Spänga. 
Den väger komplett cirka 30 
kg och kostar i detta skick 
endast 675 kr. Konstruktio­
nen är enkel och den kom­
mer även att säljas i bygg­
sats. Priset på denna är än­
nu inte fastställt. 

RONNIE VANN 
SOM VANLIGT 
• I Södertälje har det körts 
en tävling pä en asfaltbe­
lagd plats som ägs av Scania 
Vabis. Ronnie Pettersson 
vann både A sport och D 
special. I den förstnämnda 
klassen var det roligt att se 
Lennart Eriksson, Huddinge. 
Han verkar komma starkt 
liksom Harry Olsson, Brom­
ma, som besegrade Ronnie i 
båda försöksheaten i D-klas­
sen. I finalen missade han 
en växling och fick nöja sig 
med andraplatsen. 

Pris 

1000 kr 
1270 kr 
1800 kr 
1 747 kr 

1354 kr 

Representant 

Welland AB, Spånga 
BlG, Göteborg 
BlG, Göteborg 
Vagn AB , Solna 

Vagn AB. Solna 

990 kr Fabex, Mjöl by 
I 850 kr Sport & MotorselVice , Sthlm 

980 kr Svenska Cykel/abr, Malmö 
675 kr Well and AB. Spånga 
975 kr Sv Cykel/abr. Malmö 

t 200 kr AB GEBETE , Bromma 
860 kr Weil and AB. Spånga 
850 kr Welland AB. Spånga 

t 500 kr AB GEBETE . Bromma 
t 700 kl AB GEBETE Bromma 

S~mtllga de Formel K-vagna, som' tillverkas i serie och säljs i Sverige 
finner ni' här ovan, alltifrån den billigaste C-vagnen till den dyraste kärran 
som är tillverkad i krommolybdenstål. 

Olle Turesson vann överlägset B special även i Göteborg. Här ses han i den vita 
TIA-overallen när han passerar mållinjen efter en elegant körning I linaien. De 
som såg TV märkte hur överlägsen han var. Konkurrenterna var en bra bit efter. 
Ulf Jacobsson var på plats och tog bilden. 

Stereoförstärkare, kompletta 
med multiplexmottagare 

lågdistorsionshögtalare och 
högeffekthögtalare för basgitarrer m m 
av Goodmans världsberömda fabrikat 

Eco~onic efterklangenheter 

Heltransistoriserade batteriförstärkare 
6-12Voch 15-'24 W, stereo-mono 

Bandspelare med inbyggda 
FM-mottagare 

Batteridrivna bandspelare 
kombinerade med radio och grammofon 

P.A. förstärkare för 35-100 W 

Mikrofoner, skivspelare, 
pickuparmar m m 
i stort sortiment 

go kart 

Allt detta och mera därtill 
finns i Gösta Bäckström För .. 
stOärkare AB:s nya katalog. 

Katalogen har även flera ar· 
tiklar om ljudtekniska och 
förstärkarproblem. 

Katalogen kostar tO:- inkl 
oms och porto, vilket belopp 
återbetalas vid första order 

Polhemsgatan 4 . Stockholm K 
Tel.fon 08124 38 50 

enastående tillfälle 
Ett begränsat antal go 

I{artvagnar (avsedda för en 

eller två motorer) säljes till 475:-
marknadens absolut lägsta inkl. oms. 

& frakt 
pris. Komp!. utan motor. 

NORSJÖ 
Mek. Verkst. AB 

FORS HAGA 

Härmed bestiilles .... st. GO-KART-VAGN 
il 475:- inki. oms. och frakt. 

Namn : 

Adress : 

Postadress: .......................... Tf A 12 
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WESTBENDs 
kvalitet 
är bästa 
ekonomi 

West Bends kvalitet ger god 
ekonomi genom slitstYI'ka och 
bekymmersfri gång under 
m ånga b ät somrar. Wes t Bends 
kvalitet ger er och familjen 
t rygghet genom extra säker­
hetsdetaljer ( t. ex. separat a 
sp olar och kondensator er, 
d ubbla brä n slepumpar). 

West Bend ä r ek onomi sk ge­
nom slitsty rka, driftsäkerhet , 
låg brä n sleförbrukning, över­
lägsen garanti och vettiga p ri­
se l', som tål alla jämföre lser! 

ROSOfl FRAN EXPERTISEN! 
TeJmi1c för A lla 15/63: 

" 'Bensinsnål, öronvänlig'. 
Ny fÖ"gasare med fast instä ll­
ning för bästa kombination 
av ellODomi ocb effeKt. Värt 
resultat. 17,2 I./lim. vid ca 26 
knop på en 250 kg tung bä t 
med två man, säger en hel 
del, men de verkliga fö rde­
larna kommer fram först nä r 
man släppel' av nägot pli far­
ten och böJ"jar jaga ekonomi 
pli a livar. 

Redan en blygsam sänkning 
av fal·ten, f"il n 26 till 24 lmop, 
sänkte förbrukningen till 14,3 
l./lim., och nöjde man sig med 
17 knops fart drog motorn 
mind"e än lio liter per timme. 
West BeDds karaktel'istiska 
följsamhet när del gäller gas­
avdrag finns alltså kvar." 

flo/Jel &: Vi I"J/63: 

"Ur driftsäkerhetssynpllnkt 
är det vä rt aU notera att de 
nya West Bend-motorel'na har 
separat brytare, kondensator 
och spole för varje tändstift. 
45-hästaJ"en har dubhla bråns­
lepumpar - en finess Ur sä­
kerhetssynpnnkt." 

WEST BEND FOR VARJE BAT 

Tiger Shark 800 Golden Shark 500 
80 hk. 4.750 r/m 50 hk, 4.750 r/ m 
Elstart, generat . Elstart , 
4·cyl. Vikt 107 kg 2-cyl. Vikt 61 kg 
Riktpr is 7.250, - Riktpris 4.575, -

Golden Shark 450 Golden Shark 350 
45 hk, 4.750 r/ m 35 hk, 4.500 r/ m 
Elstart Manuell start 
2·cyl. Vikt 60 kg 2-cyl. Vikt 53 kg 
Riktpris 4.195, - Ri ktpris 3.475, -

Shark '200 I Shark 100 
20 hk, 5.000 r/ m 10 hk, 4.000 r/ m 
2-cyl. Vikt 34 kg 2·cyl. Vikt 31 kg 
Riktpris 2.715, - Rikt pris 2.350,-

Shark 60 I Shrimp 3'h 
6 hk, 4.500 r/ m 3,5 hk, 4.500 r/ m 
Hyl. Vik t 25 kg luftkyld , 12,7 kg 
Riktpris 1.525, - Riktpris 775,-

Golden Sharl{ 500 är årets 
se nsa t ion! Vä dden s för'sta 2-
cy!. ntombOl'dsmoto .. på äO hk! 
Va l-je cy linder ger en effel<t 
a v hpla 25 hl<! En kompakt 
och lält m olor med "go- I>o­
w e .... som bara en ä l<ta a me­
r ikanare fl'ån West Bend bar! 

Golden Shar!.- 350 har i A .. 
b livit 5 hk slarl<are. I övrigt 
helt ide nlisl< mcd förra llt'els 
suceehet (made "300". 

Sharte 100 och Shark 60 (er­
sättare fÖl' 1963 å rs "120" och 
" 7'h") ä r två nykomlingar i 
serien . Låga, robu sta med 
samma .vepande linjer som 
de ~t ö "" e syslwnen . Blida mo­
to re rna är givet vis utru st ade 
med fl'ighng och backs lag och 
har d r agstY"ka och farlresur­
ser - unil< a i storlel< sklas­
sen! 

AUKTORISERAD SERVICE! 
I':n omfattande organisation 

8 \ a lll<lOl'i serade serviceverk­
st äder över hela landet st å r 
t ill W cs l Bend -ägarens di spo­
s ition. 

Genel'alagent i Svel'ige för 
WEST REND är 

R"gerrngsg. ~\I , Stockholm C. 
Tel. 08/232490. Södra V. 8. 

Göteborg. Tel. 031/20 79 '39. 

FISKEDAX - - - ~ 

ALLA KNEP 
KAN VARA BRA • • • 
Nu börjar fritidsfiskarna på allvar sin högsäsong. Visst 

fiskas det året runt aven del, men den stora massan 

spöfiskare, långrevs- och nätiäggare har en kort men 

intensiv säsong - sommaren. Det hör förstås ihop 

med semestern, som ger t id tm denna avkoppJing, En 

k lar tendens märks dock: genom att allt flera har fått 

lediga lördagar året runt eller i varje fall under som­

marhalvåret, tänjs fiskesäsongen ut - både den som 

inrymmer semestertidens öpp"'t vatten-fiske och vi -

ter fiskandet. Många nya proselyter kommer till i i r 

och en del fritidsfiskare lägger av. De förra vill ltira 

sig knepen att få fisk, de andra har aldrig lärt sig 

dem ..• 

F å r ja g presentera H enrik, 
t id igare helt ointresserad 

av fiske m en numera mer bi­
t en ä n de flesta. Förr fick 
jag t jata och övertala, när 
jag ville ha honom med ut. 
Nu ä r de t han som tjatar. 
Han har lärt sig en hel del 
knep nu, t o ffi det allra 
svåraste : att visa upp en 
glad nuna "även om fiskelyc­
kan befinner sig på annat 
hå ll. M e n det tog tid, innan 
Henrik kom så långt, 

Det började egentligen en 
rug gig, r egnig senvinterdag. 
Henrik tittade in för en prat­
s tund. Jag satt i köket och 
putsade skeddrag och bytte 
rostiga krokar på spinnare 
och wobble rs. Då och då tit-

En svensk, som var över i USA, 
gick in I ett antal affärer, dAr fiske­
redskap sälja. Inalles var 'han inne 
I tio i New York, Chicago, Dallas, 
San Francisco och Loo Angeles. I 
, t t a av butikerna förklarade man, 
att ville han ha världens bästa cas­
ting reel, skulle han välja Ambas­
sade ur 5000 eller 60001 (Den senare 
p4 bilden). I de tvA övriga rakom· 
menderades I ö Pleugers SlIprema. 
Svensken väntade med sitt rullköp 
lilla han kom 'hem till Sverige Igen. 
Ambassadeuren är en snart femton­
Mill succe Irån Urlabriken I Svängsta 
och den stAr sig fortfarande .gott. 

t a de jag i några redskaps­
kataloger, som kommit frän 
amerikanska tillverkare. Att 
prata och putsa bet en ~'år 
bra men inte att prata och 
byta sylvassa krokar, så 
Henrik bläddrade lite i ka­
talogerna. Och så var han 
fast - inte för alla de färg­
granna amerjkanska betena, 
de polerade spöna och de 
kromglänsande rullarna utan 
för de små fiske tips, som 
katalogmakarna pressat in 
som passbitar här och var. 

Det var knep och knå p vid 
f iske av olika typ. Henrik 
läste, frå gade och läste vi­
dare - och när han gick, 
hade han katalogerna med 
sig hem. 

Några dagar senare kom 
han över m ed hela boxen av 
beten, som han ville ha hjälp 
med. De skulle putsas och få 
nya krokar, och nybörjaren 
vill ju gärna ha hjälp. 

Förste man ut på öppet 
vatten den våren var Hen­
rik - och förste man med 
både premiärgäddan, abbor­
ren och öringen var han. 
Så har det förblivit. Hen­
·rik har blivit just så fis­
ketokig som han tidlgal'e 
beskyllt mig för att vara. 

Men alla är inte en Henrik, 
även om de kan bli. Många 
eller -rentav de flesta har inte 
ens tagit -fram sina redskap 
i år och sett över dem. Men 
NU är det sannerligen dags 
även för dem att göra det, 
om det skall bli någon ord­
ning på sommarens fiske. 
NU måste rullarna tvättas 



- - - av Max Krook 

Mång. tycker att det.är besvärligt att ha m"d sig håv ut på fisketuren. En hugg. 
krok är mindre skrymmande. Den här, lIecord 7, är en huggkrok, som kan dras 
ut ur resp skjutas ' in i övre delen av skiftet. Kroken är av härdat stål , krok· 
skyddaren är eHektiv. Handtaget av refflat gummi och ger bra grepp även med 
våt hand. Utdragen kan huggkroken bli 71 cm, vilket räcker vid allt fiske u t o m 
från västkustklIppor. (Priset 19 kr). 

och oljas, linorna prövas och 
spöna ses över. Ocll. NU skall 
bctesasl{arna fram. Var oot 
inte det jag trDdde : -rostiga 
drag, ärgiga fjäderrinkar och 
lekanden och l'ostfrätta kro­
kar! Fram med en plastbun­
ke, en stålborste, -ett par .de­
ciliter fotogen, oljeflaskan 
och lite fin sand samt en 
tygtrasa! Mer behövs inte för 
att det skal1 bli ett bra re­
sultat. 

Vi börjar med spöet, tvät­
tar det med ljummet vatten 
och tvål och torkar det med 
en trasa. Spöholkarna får ett 
par droppar vanlig rull- el­
ler symaskinsolja. 

Linan har förstås legat 
upprullad på rullspolen? Den 
hängde med redan förra vå­
ren, eller hur? Allright, dra 
av den från rullen ocll släng 
den! En ny bra homogen li­
na - eller en flätad eller 
tvinnad av konstfiber mate­
ria!. om vi är 'lite konserva­
tiva - kostar så där en 
femma. Vi lägger den nya 
linan en timma eller så i 
från början 40-gradigt vat­
ten. När rullen är rengjord 
och smord, lägger vi på llen 
nya linan, som då är Jagom 
miuk och lätt att rulla på. 

Rull&l är förstås största 
problemet. Vilken typ av rul­
le vi än har, en multiplika­
tor- eller haspelrulle, ' "Så är 
den lätt att montera i sär. 
Varje del tvättas i fotoge­
nen. som vi hällt i bunken. 
Ett mycket effektivt sätt att 
fä bort smutsen ur rullen är 
att vicka på bunken, så att 
fotogenen skvalpar lite. När 
r'lUen blivit ren, smörjer vi 
alla delarna med rullolja och 
fettar kugghjulen. Därefter 
får rullen Jigga 'Pä ett grå­
papper eller en gammal 
handduk och torka. Det blir 
sedan en smula kletigt att 
sätta ihop rulldelarna genom 
att oljan lagt en tunn hinna 
överallt, men det lönar sig 
att göra så här och först när 
rullen är monterad igen tor­
ka av alla yttre delarna med 
en torr bomullstrasa. Sedan 
läggs alltså linan på. 

Lustigt så lätt den går nu 

och vart tog förra somma­
rens och höstens gnissel vä­
ge n ? 

Har vi en extra fin och 
dyr rulle och tvivlar på vår 
egen förmåga kan vi förstås 
skicka rullen till fabrikan­
ten (i varje fall om det är en 
svensk rulle) och få den ge­
nomgången - men hur lite 
händig man än är, så är det 
faktiskt ingen konst att 
tvätta ren och olja in en 
spinn- eller haspelrulle! 

Sedan över till betesaskar­
na. Sortera spinnare för sig, 
skeddrag för sig och wobb­
lers för sig ocll. tvätta dem 
undan för undan i fotogenen, 
som är kvar i bunken. Men 
innan så 'sker, häll i el:! par 
matskedar fin sand i bun­
ken. Det finns inget bättre 
och effektivare putsmedel. 
Repor? Visst blir det repor I 

på 'betena, men 'bry er inte 
om det! Jag tror att de bara 
blir fiskligare på så sätt. År 
det fråga om lackerade be­
ten, kan det vara tveksam­
mare med en .så pass härd 
behandling, det medges, men 
lackeringen tål ganska myc­
ket skrubbning. . . Sedan 
torkas betena. När vi sedan 
granskar dem, ser vi vilka 
fjäderringar och krokar som 
behöver bytas. Men akta 
fingrarna, r@stiga spetsar 
och hullingar är otrevliga 
tingestar! 

Sedan torkas förstås be­
tesaskarna ordentligt rena, 
innan betena får återgå till 
förvaringsplatsen. Där är det 
bara att hämta dem, när <let 
är dags för en dust med 
gäddor, abborrar, öringar 
och rödingar, gösar och idar 
eller vad vi nu räknar med 
skall hugga. Och när första 
fisketuren -äT över, torkar vi 
betena m ed en medförd tras­
bit och ger rullen några 
droppa r olja. 

De t här är några små nöd­
vä udiga knE'p inför säsongen. I 

Vi skall längre fram berätta 
om andr a . Generellt sett är 
faktiskt alla knep m ed red­
skapen bra - .bara man tror 
på dem .• , 

Till bilens alla goda egenskapef lägg ännu en - väg­
underhållningsförmagan. Den får Ni med PHILIPS 
bilradi0. 

Låt PHILIPS sköta underhållningen när Ni är "på 
väg". I stadstrafiken, på utflykten och semesterresan, 
på ensamma långturer ..• 

Ni kör med gott humör - glad bilist är god bilist! 
Milen känns kortare och tråkiga köer trevligare i säll­
skap med PHILIPS bilradio. 

I bilen har Ni tid och ro att lyssna på radio - där 
finns alltid ett program för Er. 

Arets · bilradiomodeller RIKS-ETTAN, RIKS­
TVAAN, TURISMO och kassettapparaten TWIN -
är naturligtvis heitransistoriserade. De är strömsnåla, 
kompakta och okänsliga mot stötar. Hög uteffekt och 
känslighet ger bästa mottagning och ljud. 

Vill Ni också ha en grammofon i bilen finns PHILIPS 
AUTO MJGNON. 

trivsel i bilen med. 

PHIL 
Bil DIO~ 
glad bilist-god bilist e I 

I 
j 

I 



TfA :s populära handböcker ger Er 1:ärdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många om,.åden inom teknik och hobby 

DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar I undervat­
tenssimning, undervaltensloto­
gralerlng och undervattensf!ske 
för sportdykare. 

Handbok nr 20. 

Pri s 8:- Inkl. oms. 

MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak­
tiska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum­
bärlig handbok för varje moped­
ägare. 

Handbok nr 18. 

Pris 8:- Inkl. oms. 

MASKINRITNIG 

Av Rudolph Teg$tröm, s:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning 
maskinrItningens grunder för ny· 
börjare. 

Handbok nr 11. 

Pris 5:35 Inkl . oms. 

ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och r ikt Illustrerad hand­
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fasclne· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

NY UPPLAGA! 

D GENVÄGAR TILL 
SNABBRÄKNING 

Av los el Almqvist . 6:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
prakt iska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 

Handbok nr 14. 

PRIS 7: 45 

PERSPEKTIVTECKNING 

av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda bilder. 

Av 011. Norelius. Laminerat om­
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- i nkl. oms. 
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ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:. uppl. 
Handbok nr 9. 
Pris 8,AO Inkl. oms. 

RÄKNESTICKAr~ OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. Is:e uppl. 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

TAG SOM HOBBY 

Av lan langö. Ny TIA-handbok 
för modellrallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg­
köpet planeras. Tips om lörsta 
tåget. Tågbordet. Första spårpla. 
nema. En hemmabana på S tim· 
mar. Gräs , hus , träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör­
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Ink I. oms. 

BYGG SJÄLV FOR 
BÄTIRE DX 

Tf A-handbok för kort· 
vågslyssnare med tek· 
niska tips som visar hur 
man med enkJa medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Maur itz Lundqvist . Boken be­
skriver I stort sell alll som kan 
göras med en smula händighet 
för all väsentl igt förbättra mot­
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallflIter. S· metrar . störn ings­
begränsare. LF-li ller m.m. Tyd liga 
kopplingsscheman och utförll~a 
materialförteckn ingar gör att även 
nybörjaren lält kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggrega­
ten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

ATI LABORERA HEMMA 

Del . 2. 
Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

SVARVBOKEN 

Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl . oms. ------------ .. TEKNISKA FÖRLAGS AB Box 31::~ . 5tockholrn 3 I 

Sänd mig omgående mol postior.kott + porlo bär angivna 
böcker. II 
.... ex. av Handbok nr .... .. .. ex av Handbok nr .. . . 

Namn: 

Adress: 

P ostlIdress : . ............. . ... ...... . ....... . ................ . . 
V. g . tex l a tydlI got tflrk ! TFA 12/64 -- ---- -- ----
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VIGGEN Av kapten 

SVEN SANDBERG 

VART ENDA 
Teckningar 

BJURN KARLSTRUM 

AL TERNATIV! 
System 37 "Viggen" är ett stort ekonomiskt projekt, 
och namnet har för den som vill vara vitsig en dubbel 
betydelse. När chefen för flygvapnet för halvtannat år 
sedan presenterade projektet för pressen var han själv 
den förste att påpeka detta. Likväl har vitsen · kommit 
tillbaka långt senare som ett slags godbit för dem som 
hyser tvivel mot system 37. Man tycker att det verkar 
väl dyrt, en egentligen ganska naturlig reaktion, efter­
som det rör sig om det dyraste projekt som svenska 
försvaret någonsin satsas på. Men det betyder ingalun­
da att man är på väg att kasta pengar i sjön! Ända se­
dan den första roboten provsköts på försök har ivriga 

röster höjts för ett slopande av de bemannade flygpla­
nen såsom föråldrade företeelser för såväl anfall som 
försvar. Särskilt högljudda blev rösterna i mitten av 50-
talet, då ju ryssarna förklarade bombplanet moget för 
sophögen och brittiska politiker kategoriskt ansåg ro­
botarna vara det enda vettiga för framtiden. Sedan blev 
det lugnare. Sovjet fortsatte att konstruera och produ­
cera nya bombare och britterna fann för gott att ändra 
sin robotpolitik och återgå till att ta fram bemannade 
system. Likväl torde det vara förklarligt att många här 
hemma alltjämt tror att robotar skulle kunna ersätta 
flygplanen. 

VÄND! 



o 

VIGGEN VART ENDA ALTERNATIV! (Forts fr föreg sid) 

Sverige torde ha alldeles särskilda 
skäl att hålla fast vid bemannat flyg. 

Vi vill ju bevara vår neutralitet även 
om det kommer att gå hett till mellan 
utländska makter i vår närhet. Vi vill 
kunna avvisa alla kränkningar av vårt 
territorium. Det kan en robot göra ge­
nom att skjuta ner ett främmande plan, 
men den har inte möjlighet att som fö­
raren i ett flygplan identifiera "främ­
mande objekt", utan kan bara handla 
urskiljningslöst. Ett sådant förfarande 
kan vara farligt och snabbt leda till 
allvarliga politiska komplikationer un­
der beredskapstillstånd. Vidare ä r vårt 
land vidsträckt och skall om möjligt 
skyddas i sin helhet. Att göra detta en­
bart med robotar skulle Kräva en enorm 
ekonomisk insats. De är ju inte snabbt 
omflyttbara som flygförband, vilka kan 
koncentrera sin verksamhet praktiskt 
taget genast och till vilken landsända 
som helst. 

Dessutom kan ett robotförsvar "mät­
tas" ganska fort om det kommer in sto­
ra fientliga styrkor, till exempel vid 
invasion från luften, då transportarma­
dorna sveper in med truppstyrkor som 
last. Då måste man ha ett vapen som 
orkar med, som kan decimera styrkan 
ordentligt innan den når sina mål, som 
kan göra det trots att fienden går i 
trädtoppshöjd, där luftvärnsrobotar har 
svårt att nå dem. 

Det går att räkna upp massor av si­
tuationer, där de bemannade flygpla­
nen är robotarna helt överlägsna både 
i effektivitet och stridsekonomi. Man 
får inte heller glömma, att vi här i 
Sverige använder krigsflygplan för tre 
olika ändamål: attack, jakt och spa­
ning. Viggen kommer ju att bli enhets­
flygplan för alla tre flygslagen. Det 
blir därvid så att attackversionen vw 
behov skall kunna sättas in för jakt­
ändamål, medan jakten skall kunna an­
falla mål på marken eller till sjöss. Sy­
stemet är sålunda flexibelt. Det ä r ju 
till stor del vapenutrustningen som av­
gör vilka mål man kan gå mot, och här 
kommer roboten till användning. Mot 
flygplan används jaktrobotar (och ra­
keter samt kanoner ), mot markrnål at­
tackrobotar (och raketer, bomber och 
kanoner) . Flygaren har möjlighet att 
välja vapen i ett sent skede, då han vet 
precis vad vapnen skall uträtta: skall 
han skjuta ner snabba, kvalificerade 
plan offrar han en robot, - men vill han 
komma åt ett knippe transportplan un­
der ett och samma företag utnyttjar 
han i detta fall de stridsekonomiska 
kanonerna. 

VARFUR INTE EN FOR­
BÄITRAD DRAKE? 

Skulle det inte vara möjligt att un­
dan för undan förbättra System 35 och 
sålunda använda Draken för de upp­
gifter som i framtiden vikts för Vig­
gen? Systemen tillhör helt enkelt olika 
generationer. Drakens motor har inte 
erforderlig bränsleekonomi för låg­
höjdsuppdrag så att den med hög fart 
kan nå tillräckligt långt vid attack­
företag. Den har inte utrymmen för 
den radaranläggning som fordras för 
modern attack. Draken har kort 
start- och landningssträcka, men inte 
alls så som Viggen, som kommer att 
klara sig på en öanlängd av endast 500 
meter. Det sista möjliggör utnyttjande 
av baser, som blivit mer eller mindre 
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sönderslagna av fientliga anfall, ty man 
räknar med att våra flygbaser i ett ti­
dig t skede av ett krig blir illa åtgångna, 
men de skulle likväl vara brukbara för 
Viggen i en sådan situation. 

KAN VI INTE KUPA FRAN UTLANDET? 

Har Sverige verkligen de tekniska 
r esurserna för att "ta fram" ett så 
avancerat projekt som 37? Ja, det har 
vi. Det innebär dock inte att vi ut­
vecklar varenda detalj inom landet. 
Somligt kan vi få utifrån, och vår höga 
standard på forsknings- och industri­
området gör det möjligt att välja ut det 
som just passar våra förhållanden. Det 
finns annars ett par utändska flyg­
plansystem, vars specifikationer i hög 
g rad liknar de krav man ställer på Vig­
gen. Det gäller närmast USA:s TEX 
och Englands TSR 2, men dessa skiljer 
sig i ett avseende: de har mycket större 
räckvidd än vi behöver för våra ända­
mål. Följaktligen är de utländska pla­
nen flerdubbelt större och flerdubbelt 
dyrare. 

Men d et är också förknippat med 
andra nackdelar att köpa utifrån. Vi har 
utvecklat ett stridslednings- och ett 
bassystem för vilka Viggen blir anpas­
sad. Skaffar vi utländskt måste vi räk­
na med stora kostnader för att - i den 
mån det ä r möjligt - anpassa materie­
len för våra redan existerande försvars­
komponenter i övrigt. Sedan experi­
menteras det i några länder med verti­
kalstartande flygplan. Hittills har des­
sa försök knappast gett önskat resul­
tat. Tvärtom har svårigheterna varit 
stora, men utan tvekan är det nu möj­
lig t att framställa dylika krigsflygplan. 
Dessa blir emellertid än dyrare, och 
vertikalegenskaperna medför försäm­
ra de prestanda i övrigt genom de lyft­
anordningar i form av motorer, utlopps­
munstycken etc som måste tillkomma. 
Det där med vertikal start och landning 
betyder ju inte heller att man kan und­
vara baserna i annat avseende än själ­
va startbanan. Allt det andra såsom 
tanknings-, laddnings-, reparationsan­
läggningar och vägar m m måste ändå 
finnas. Flygvapnet har genom sitt väg­
bassystem inget. behov av vertikalegen­
skaperna. 

VIGGEN BILLIGAST 

Genom att införa enhetsflygplan för 
alla tre flygslagen kommer man att 
kunna dela upp de s k typkostnaderna 
på. inte mindre än ca 800 plan, den stör­
sta serie som SAAB någonsin byggt. 
Elektronikens andel i kostnaderna har 
dessutom väsentligt kunnat sänkas, ge­
nom att å tskilliga av komponenterna 
i Draken kunnat användas i Viggen. 
Inom flygvapnet har man aldrig förut 
haft ett projekt som i så tidigt skede 
varit så. tekniskt och ekonomiskt ge­
nomlyst som vad system 37 är i dag. 
Ända sedan projektet började har ut­
vecklingskostnaderna legat inom ramen 
för flygvapnets ordinarie anslag. Che­
fen för flygvapnet kan i dag lägga 
fram en kalkyl för systemet, som visar 
att det håller sig inom flygvapnets pro­
centuella andel av försvarsbudgeten un­
der förutsättning att statsmakterna 
medger kompensation för den reella 
pris- och lönestegring, som betingas av 
inflationen och som man inom flygvap­
net inte kan överblicka. 

Sedan 29 Tunnan började projekteras 

har flygvapnet och vår flygindustri med 
denna och efterföljande typer klart be­
visat dels att Sverige kan hålla jämna 
steg med den internationella tekniska 
utvecklingen, dels att man genom 
grundlig projektering kunnat satsa på 
ett enda projekt varje gång. Detta har 
gett - och kommer att ge - mesta 
möjliga flygmateriel per krona, något 
som man på många håll även bland ut­
ländska bedömare ofta understrukit. 

VARFOR INTE SNABBARE? 

Viggen är endast något snabbare än 
sin föregångare Draken, som redan va­
rit i tjänst ca fyra år, åtminstone vad 
beträffar toppfarten. Hur kan detta 
komma sig? Svaret är helt enkelt att 
man inte har nämnvärt behov av högre 
farter. Det skulle kosta alldeles för 
mycket, ty Viggen nosar redan på den 
s k värmevallen. Att öka farten innebär 
att flygplanskalet måste göras i mera 
värm~beständigt - och mycket dyrare 
material. Men värmevallen drabbar 
också de parallella projekten utomlands, 
och därför nöjer man sig även där 
med ungefär samma toppfart. Följaktli­
gen behöver vår egen jakt inte vara 
beredd på att möta snabbare plan än 
våra egna. I undantagsfall, när enstaka 
spaningsplan kan tänkas uppträda hög­
re och snabbare tillgriper jaktföraren 
i stället jaktrobotens överlägsna pres­
tanda, och når på så sätt det fientliga 
målet, som drag ifrån eller flyger be­
tydligt högre. För övrigt hoppas man 
kunna öka Viggens livslängd genom 
att efter hand utrusta systemet med ro­
botar med bättre prestanda både för 
jakt- och attackändamålen. Ett robot­
system är konstruerat för en enda spe­
ciell uppgift, som det kan fullgöra myc­
ket effektivt, men det är också allt. 
Med en plattform som Viggen och lik­
nande utländska flygplan har man där­
emot alla möjligheter att utnyttja de 
olika robottyperna på ett sätt, som ger 
god stridsekonomi och flexibilitet jäm­
fört med användande av luftvärns- el­
ler mark robotar, som ju i allmänhet är 
betydligt större och därmed dyrare. 

I TJÄNST OMKRING 1970 

"Viggarna" kommer att kosta om­
kring tio miljoner per styck. Planets 
dubbelströmsmotor, en amerikansk mo­
tor som nu är under omkonstruktion 
hos Svensk Flygmotor i Trollhättan, blir 
när den är färdig världens starkaste 
motor i sitt slag. Dubbelströmsprinci­
pen förenar stor dragkraft för jaktä11-­
damål med god bränsle ekonomi för at­
tackföretag, vilka ju numera i stor ut­
sträckning går på lägsta höjd. En an­
nan fördel, som har stor betydelse un­
der fredliga övningar är, att dubbel­
strömsmotorn ger mindre buller än ti­
digare motortyper. 

Den första versionen som kommer 
i tjänst tillförs attackförbanden, vilket 
sker med början omkring 1970. Då får 
vi ett effektivt och relativt sett - pris­
billigt vapensystem som i hög grad 
stärker vårt försvar. Låt oss också 
konstatera att spionen Wennerström 
aldrig hann komma över något av in­
tresse rörande system 37, som alltså 
inte kommer att belastas av några 
kostnader föranledda av ändrad plan­
läggning med hänsyn till vad som kun­
de ha avslöjats. 
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H emmahamnen ligger bakom oss. Vi 
har lossat förtöjningarna och styr 

ut på den första skärgårdsturen med 
vår nyköpta båt. Bredvid oss ligger sjö­
kortet, som vi studerat så noggrant att 
vi faktiskt nästan kan vår planerade 
rutt utantill. 

Ett sjökort är en karta över vatten­
område. Här markeras grund och gryn­
nor och nivåkurvor visar djupen och 
inte höjderna som när det gäller en 
vanlig karta. Fyrar, sjömärken och far­
leder är grundligt utmärkta, medan 
landmassorna i stort sett markeras med 
strandkonturer och utan andra detaljer 
än de som kan vara av direkt intresse 
för den sjöfarande. Sjökortets tecken­
systern skiljer sig från landkartornas 
och nybörjaren bör därför studera det 
s k Sjökort A, som inte är en karta 
utan en teckenförklaring. 

Så fort man kommit ut på sjön med 
sin båt så märker man att det är en 
helt annan sak att åka båt än att köra 
bil. Bilen följer en vägbana, som löper 
som ett spår genom naturen från en 
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punkt till en annan. Orienteringspro­
blemen inskränker sig till att man får 
hålla ett öga på vägskyltarna. 

Om man nu nödvändigtvis skall göra 
en jämförelse mellan två olika slag av 
kommunikationsmedel så påminner fak­
tiskt båtåkandet mera om flygning än 
om att köra bil. Både för flygaren och 
båtägaren är starten och landningen -
angöringen - kritiska moment som 
ställer krav på både övning och manö­
verskicklighet. Liksom flygaren följer 
flygfyrarna i sin luftled, följer båtföra­
ren farledens fyrar och prickar, och på 
samma sätt som flygaren vid flygning 
i marksikt ständigt följer sitt läge på 
kartan, kontrollerar den sjöfarande sin 
position på sjökortet. Navigering med 
hjälp av marksikt och "död räkning" 
- vi återkommer till detta begrepp -
eller med hjälp av kompass samt läges­
bestämning med hjälp av pejlingar hjäl­
per båtföraren liksom piloten. 

När flygaren flyger med marksikt tar 
han ett styrrnärke som riktpunkt för 
att hålla rätt kurs. Båtägaren väljer 

också ett styrrnärke - det kan t ex 
vara en byggnad på andra sidan fjär­
den, en flaggstång eller ett högt träd. 
Sedan behöver han bara hålla båten 
riktad med styrmärket genom små ratt­
korrigeringar. 

En annan typ av styrmärken, frimär­
kena, kan hjälpa båtägaren att över­
lista dolskt lurande grynnor och grund. 
Det gäller här att finna en enslinje, dvs 
två olika styrmärken som ligger ens dä 
båten går fri från grundet. I ett sådant 
fall försöker man finna två uddar eller 
andra markanta företeelser i naturen 
som ligger så att man kan dra en tänkt 
kurslinje som går på sidan om grundet. 
Båtföraren syftar sedan in uddarna så 
att han med dessa ungefär som med ett 
korn och sikte kan rikta in båten rätt. 

Båtägaren väljer själv sin väg från 
den ena platsen till den andra med hjälp 
av sjökortet. Även om han ll}anövrerar 
i en farled har han en viss frihet att 
själv välja "väg" (även om han bör 
hålla sig på den högra sidan då det 

(Forts pil sid 38) 

SIffrorna pd kartan hanvisar till bilderna t h. 



1 
VI har passarat Halvkakssundat 

och baflnnar oss mitt I hamn­
Inloppet till Stockholm. Hlr delar 

sig farleden. Rakt fram ligger 
F/ldemolmama. Till höger om de .. a 

gAr leden till Frihamnen och till 
vinster ir stora leden In mot 

Strömmen. Vid en snabb blick 
varkar landmassan vid horlsontan 

vara sammanhlngande, men 
F/idemolmarna, som lIggar os. 

nirmast, ir tydllg.re in den mera 
avllgsna, disiga b.kgrunden. Om 

man tittar riktigt noga mirker man 
ockl' att holmarna IIggar litat 
"d/upare I vattnet" in landet I 

bakgrunden. 

2 
VI hAller s.mma styrmlrke, nämligen 

höga byggnader p' Kvarnholmen 
(pilen) I Inloppet till Strömmen, 

och nirmar 011 nu F/ldemolmarna. 
Ligg hir mirke till hur holmarnaI 
landmassa har förlk/utlt sig I för· 

hållande till byggnaderna på Kvarn· 
holmen. Holmamal silhuett har ock· 

sA blivit betydligt högre I och 
med att vr nu kommit nirmare. 

Landet lingst bort vid horisonten 
uppvisar fortfarande lAg silhuett. 
Kartan t v visar bAtens liga vid 

omgivningen vid de olika blid· 
tagningarna. 

3 
Nu har vi nAtt fram till F/ider­

holmarna och passerar om nAgot 
ögonblick den yttersta udden . 

Byggnaderna pA Kvarnholmen har 
"flyttat sig" ytterligare. Fr.mför 

oss ligger nu O/urgArden, Kvam­
holmen och Nack.l.ndet lom en 

Ikenbart sammanhängande ma •••. 
I verkllghaten skll/er .Ig dock 

Blockhu.uddens (pilen) grönska frAn 
Kvarnholmens gr' granltmalla. Det 

gällar att ständigt föl/a med på 
s/ökortat och orlantera sig med 

h/älp av landmärken, uddar, ./ö-
mirken och filrgschatterlngar I 

landmassorna. 
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Planket kring den trivsamma uteplatsen är Inte bara dekorativt - det ger också ett garanterat vindskydd 
hur det in blåser. Konstruktionen bygger på noggranna aerodynamiska beräknln\lar. Mellanrummet me Ilen 
plankorna utgör 39 procent av virkets bredd - varken mer eller mindre. Nlr vinden ligger pi medger . prlng­
orna en " tryckutjämning" mellan luftmassan utanför och Innanför planket. 

Enkel och eHektlv är också denna rökugn som 
består aven eldstad och fyr. skorstenselement . 
Efter uppvärmning hängs fisken I röret, en sten 
läggs s om lock och man e ldar med enris. Mumsl 

•• •• 

TEKN ISKT FOR TAPPAN 
Bland de många sommarparadisen på Utö i Stockholms 
södra skärgård finns ett som förutom naturens skönhet 
även bjuder på en sådan mängd tekniska finesser att 
det skulle räcka till att fylla en bok för sportstugeägare. 
Skaparen av denna tekniskt snillrika täppa är också 
helt kvalificerad för uppgiften: Rektorn för Kungl Tek­
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen, tillika med­
lem i TfA:s redaktionskommitte. Här finns ett vattenled­
ningssystem som aldrig kan frysa sönder, en aerody­
namiskt beräknad inhägnad som alltid ger lä, "världens 

Reportage SVEN SALONIUS 

enklaste varmluftsfläkt" samt massor av andra finesser 
som gör fritiden trivsammare. Allting är rationellt plane­
rat för största möj liga bekvämlighet - enkelt, praktiskt, 
billigt. Förnuftiga ideer har genom enkla tekniska lös­
ningar givit mesta möjliga sommarnöje för minsta möj­
liga arbete. Det hör till saken att professor Woxen inte 
bara hittat på de flesta detaljerna, han har också själv 
utfört det mesta av det praktiska jobbet. En hobbyverk­
stad är inrymd i ett av uthusen. Teori och praktik kan 
sålunda gå hand i hand även på högsta tekniska nivå ... 

Foto ULF URBAN 

Detta är ingen stenilderskärra uten en synnerligen användbar trailer när det gäller att transportera båten i 
oländig terräng. Tre trähjul och en ram av överblivet vi rke är allt som behövs för bekväm sjösättning och 
upptagning ev båten. Trailern går obehindrat över klippor och sten ... Enklare kan det Inte bli . . . . 

Det är inte nödvänd igt att rensa fi sken på huk 
på strandstenarna eller på bryggan. Gör en enkel 
ställning och lägg en lös skiva ovanpå. 
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Montera In ell rö,' I den öppna spisen som bilden visar. Vattenledningsrör med 
lvi tums diameter kan användas med fördel. luftströmmen fri n rörets övre 
mynning har en hastighet av 3 m/sek och värmeutbytet av den öppna brasan 
fördubblas. Världens enklaste värmefläkt . .. 

Ni viII väl inte ha badbryggan bortsopad med Isen varje vår? Då gör ni som 
bilden visar - förankrar bryggan på land, om ni har möjligheter därtill. Bad­
stegen ä; lätt att rädda undan Isens gastkramning .. , 

Den tekniskt händige - och för det behöver man inte vara professor och rektor 
för Kungl Tekniska Högskolan - är det en enkel sak all ordna en grillmaskin 
i den öppna spisen. lämpliga motorer och vinkelväxlar finns det gOIl om och 
installationen framgår klart av bilden. Smaklig måltidl 

Verandan blir dubbelt trivsam genom en effekllv " myggspärr" . Sommarnätternas 
plågoandar har ingen chans att forcera en ytterdörr av finmaskigt nät och ve' 
randan blir Inte för varm eftersom den kan ventileras efter behov. 

12/64 TEKNIK för ALLA. 17 



Flat 850 lir en smula avsnoppad bakll.!1 vilket beror 
på de relultat man kom fram till vid aerodyna­
miska telter. 

För kortare atrickor går dat att sltta" tre personer 
I baklitet, bakom vilket dat finns plåta fllr några 
mi"tt .. ,. viskor. 

Genom att placera tanken bak - bredvid motorn 
- har det blivit gott om bagageutrymme fram. 
Bagagat fAr dock dela plats med batteri och re­
,ervhJul . 
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F 'at har inte tillverkat någ-on ny mo­
dell sedan 1961 då 1300/1500 intro­

ducerades. Men nu kommer man med 
en helt ny vagn i småbilsklassen: Fiat 
850. 

850 är på många sätt lik sin före­
gångare 600. Utseendemässigt är de 
två vagnarna inte allt för olika - 850 
är något längre. Passagerarutrymmet 
är en smula större, bagagerummet har 
förstorats och höjden inuti har ökats. 

TVÅ VERSIONER 

Fiat 850 finns i två versioner - pri­
set är detsamma - med två olika mo­
torer: den ena på 40 hk SAE och den 
andra på 42 hk SAE. Den svagare mo­
torn körs på regularbensin, den starka­
re på premium. 

När Fiat konstruerade karossen gick 
man in för att få den så funktionell 
som möjligt· och man sparade på icke 
nödvändig kromglädje. Den "avsnoppa­
de" /bakvagnen är ett resultat av aero­
dynamiska undersökningar. 

Motorn sitter bak och bagageutrym­
met är beläget fram, där också reserv­
hjulet och batteriet är placerat. Det 
finns ett extra bagageutrymme bakom 
baksätet. 

BENSINTANK BAK 

Bensintanken sitter bak bredvid mo­
torn. Av säkerhets skäl har bensinröret 
skilts ordentligt från motorn genom 
en skiljevägg. Skulle bensinen rinna 
över leds den bort genom ett dräne­
ringsrör. 

Stolarna i framsätet är justerbara. 
Det finns armstöd i dörrarna. Dörr­
handtagen är placerade bakom stöden 
så att man inte skall komma å t dem 
av misstag. 

Dörrlåsen är så utformade att kon­
struktörerna räknar med att dörrarna 
inte skall slängas upp vid en kollision. 

Friskluft tas in alldeles under fram­
rutan för att man skall slippa avgaser 
från andra bilar.. Luften blåses in ge­
nom två öppningar på instrumentbrä ­
dan. 

HASTIGHET 125 KM/TIM 

Växelspaken - Fiat 850 har fyrväx­
lad helsynkroniserad växellåda - är 
placerad på kardantunneln tillsammans 
med handbromsen och choken. Solskyd­
den är madrasserade liksom instru­
mentbrädan. 

Motorn är på 843 cm3 och finns allt­
så i en version på 40 hk och en på 42 

hk. Cylinderdiametern är 65 mm, slag­
längden 63,5 mm, kompressionsförhål­
landet 8:1. Maximihastigheten ligger på 
125 km/tim. 

För att motverka föroreningen av 
luften framför allt i storstäderna tar 
motorn i Fiat 850 även hand om de 
gaser som annars går ut ur motorn 
oförbrända. 

Kylsystemet är slutet . Genom ett ex­
pansionskärl kan man kontrollera kyl­
vätskan. Antifrysvätskan . klarar tem­
peraturer ner till _35 0 ·C. 

BLADFJÄDRAR 

Hjulupphängningen är individuell, 
fram : bladfjädrar och swingfjädring 
med teleskopiska stötdämpare, bak: 
swingfjädring med dubbelt verkande te­
leskopdämpare. 

Dimensionerna på Fiat 850 är: hjul­
bas 2 027 mm, spårvidd fram 1146 mm, 
spårvidd bak 1 211 mm, längd 3 575 
mm, bredd 1425 mm, vändradie 4,45 
meter. 

UTVECKLINGSARBETET 

Efter vanliga tester i laboratorier och 
testbänJo:ar skickade man ut ett par 

prototyper av Fiat 850 för .att sam­
manlagt köra en tests träcka på 100000 
mil över tre kontinenter. 

En första grupp av 850 kördes tusen­
tals kilometer på speciellt .dåliga vägar. 
P å det viset provade man däck, fjäd­
ring, bromsar, motor, transmission, 
styrning och karosseri. 

Grupp nummer två sändes först till 
Patagonien i Argentina, sedan till Fin­
land och Afrika ; man åkte från de kyl­
slagna regionerna vid polcirkeln ner till 
de sumpiga trakterna i Kenya. och 
Tanganyika. 

SNO OCH SANDOKEN 

Temperaturen skiftade från _ 36 0 C 
till +50 0 C. Provvagnarna körde både 
på igenfrusna sjöar och i sandöknar. 

Under testen mötte man lappar med 
renar samt elefanter, zebror, giraffer 
och andra medlemmar av den afrikan­
ska faunan. 

Slutligen provades Fiat 850 på bel­
giska gatstensbeläggningar, franska 
bergsvägar och tyska motorvägar . . 

Förutom testresultaten hade de . här 
100 000 milen också ett inte så litet PR­
värde för Fiat 850 som vi inte får se 
i Sverige förräR vid årsskiftet. I Ita­
lien börjar försäljningen redan inom 
kort. 



Till det yttre ir det Inte så mycket som skiljer Flat 850 frin föregingaren 600 lom även fortsättningen 
kommer att tillverkas - man säljer 'rllgen mer än en kvarts miljon 600 D. 



Att man kunde Identifiera bilen man drog upp vid Biskopsudden så snabbt som 
man gjorde berodde på att mörket fanns kvar på kylaren. Här stod också årsmodell. 

Inredningen var efter dåtidens begrepp mycket elegant. Det kanske kunde uppstå vissa problem när man 
skulle bromsa, det fanns nämllg.en två bromspedaler. Från vänster räknat är det koppling, bromspedal 
för mjuk Inbromsning, bromspedal för nödbroms och gaspedal. 
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Så här såg Gräf & Stift, 1912 års modell, ut I 
sitt ursprungliga skick. En dåtidens lyxbil 80m 

konkurrerade med Rolls Royce. Vår tecknare 
Carieric Göranzon har rekonstruerat vagnen 

efter fotografier som finns på denna. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

{"'*'6M--
Gräf & Stift är ett gammalt och an­

rikt österrikiskt bilmärke som åter 
kommit i ropet. Det gäller dock inte 
nägon ny modell, trots att firman fort-
farande existerar och tillverkar lastbilar 
och bussar. Anledningen är den att en 
personbil av detta märke bärgades vid 
Biskopsudden pä Djurgården. Detta 
hände den 21 mars i är, då tre amlJ.tör­
dykare, Kenth, Skoog, Leif Llndelöf och 
Gerald Bohman drog upp den gamla Iyx­
bilen efter att den legat 43 år i det 
grumliga vattnet pä ett djup av om­
kring sju meter. 

Gräl & Stift var i nära ett halvt är- _ 
hundrade den österl'ikiska motsvarig­
heten till den engelska Rolls Royce. ED 
lyxbil som endast de verkUgt penning­
starka hade räd att hälla sig med. FIr­
man byggde sin första bil redan 1895 
men måste lägga ned siD personbilstill­
verkning 1988, då Hitler iDv&derade lan­
det. Han ansA.g nämligen att ·vagnen var 
en alltför stor konkurrent till Mercedes. 

Den bil som bärgades ur Strömmen 
är byggd under äreD 1911-12. Den dI­
des till en diamanthandlare, baron 
Oppenheimer, i Tyskland i maj 1915, 
men hur bilen sedan kommit till Sve­
rige är inte riktigt klarlagt. Klart är 
emellertid att Philipsons BU AB inköpte 



NAr man ,er de rena fina linjerna på denna yagn 
sA filratAr man att det österrikiska kejsarhuset 
tyckte om den. Litet problematiskt yar det 
förstAs när man måste fylla bensin. För att få 
upp locket mbte man ha skiftnyckel. 

Teckning CARLERIC GORANZON 

BIL 

=----- - ' •• 

FOR TOPPAR 
HITTAD pA BOTTEN 

den pä prov men här kom man snart 
underfund med att den ställde sig för 
dyr för svenska förh411anden. Philipson 
sälde den tlll en firma som sysslade med 
biluthyrnIng, men denna hade svärt att 
klara amorteringarna och var I det när­
maste pä falltepet. 

'BDen hyrdes för en körnIng till Li­
dingö 1921 och sedan var den försvun­
nen. 

Försäkringsbolaget misstänkte a tt 
det rörde sig om förBlLkrlngsbedrägeri 
och lAt dragga efter bilen bland annat 
~ LIdingöbron. Efter att ha forskat 
ett par mAnader gav man dock upp och 
betalade ut pengarna. En hittelön pI\ 
l 000 kr utlovades också. 

Sedan den bärgats kom först mAnga 
historier I gäng om att det lAg en kär­
lekshistoria bakom det hela, men i dag 
är man övertygad om att det rörde sig 
om ett av Sveriges första bilförsäk­
ringsbedrägerIer. 

Den gamla Grä.f & Stlft-.,bilen finns DU 

I Svedin08 BUmnseum vid kustvägen 
mellan IIalm.8tad och Falkenberg. Dit 
bogserades den frAn järnvägen, en dryg 
halvmil, pi sina egna däCk. Trots att 
bilen legat i vattnet i 48 Ar fanns det 
oiLmlIgen luft i tre av däcken och det 
fjärde var det bara att pumpa upp. De tre amatördykare .om fann och bArgade den gamla bUen vid 81akopaudden pi DjurgArden, dir den I6g 

pi cirka _Ju meters djup, yar Kellth Skoog, Leif LlndelM och Gerald Bohman. BIrgAlngen akedde med hjllp 
ay tomma ben,lnf.t. 
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Campingbåten är en av våra vanli­
gaste båttyper. Det är en båttyp, 

som alltid varit populär, men som kan­
ske haft en smula svårt att hävda sig 
mot plastsportbåtarna när det gällt 
underhållsfrihet. Nymanskoncernen kom 
för ett par år sedan med en Intressant 
lösning på problemet, nämligen en ty­
piskt svensk campingbåt byggd i glas­
fiberarmerad plast. 

Båten är ritad av ingenjör Harry 
Becker och byggd på Monarks båtav­
delning i Varberg (som alla Nymans­
båtar säljs den både under Crescent­
och Monarknamn) och tillverkningen 
sker enligt av Lloyd godkända metoder. 
I detta sammanhang kan också näm­
nas att båten är klart och tydligt va­
rudeklarerad när det gäller uppbygg­
naden, något som man får hoppas att 
även andra tillverkare kommer att gö­
ra. 

Skrovet är 4,62 m långt och 1,82 m 
brett. Det är en synnerligen robust kon­
struktion med kraftiga inre bottenför­
stärkningar I form av längsgående och 
tvärgående plastlådbalkar. 

Av varudeklarationen framgår att 
båten är byggd av ren polyesterplast 
utan fyllnadsmedel eller annan tillsats. 

Skrovet är handupplagt lager för lager 
och efterhärdning har skett i härdugn. 

Skrovet är synnerligen kraftigt. För 
botten har använts fem lager 450 g 
glasfibermatta och två lager 550 g ro­
ving och köl och slag har förstärkts 
med ytterligare glasfibermatta. Stäven 
är uppbyggd av Inte mindre än tio la­
ger matta och rovlng medan friborden 
"bakats" av tre lager matta och ett la­
ger rovlng. Den starka rovingen har 
jämte två lager matta använts I däcket 
som också stagas upp av ett system 
däcksbalkar utförda i glasfiberarmerad 
plast. 

Flytförmågan uppnås genom flytbock 
av cellplast som förnuftigt nog place­
rats under däcket. Flytblocken gör att 
båten flyter vattenfylld med en motor 
på ca 100 kg och den har då ändå ett 
överskott av flytkraft. 

En intressant sak är att båten säljs 
under garanti. Garantitiden omfattar 
ett år. 

Förskeppet har en mycket skarp V­
form. Denna utformning ger båten en 
ovanligt mjuk och stampfri gång även 
vid grov sjö och hög fart. I förskeppet 
har man byggt in dubbla sprutlfster av 
Beckers "skidlInjetyp" som dels slår 

ner vattnet, dels stabiliserar skrovet vid 
kraftiga girar. Som västkustbåt har 
Crescents campingbåt också påfallande 
höga fribord. Det kan tillfogas att ak­
terspegelns höjd är 20 tum, dvs båten 
är byggd för motorer med förlängd 
rigg. Även detta är en detalj som bi­
drar till sjösäkerheten. . 

Som skydd för både den egna båten 
och andras farkoster finns en rejäl av­
bärarlIst av gummi längs relingen. För 
att göra fördäcket säkrare vid fuktig 
väderlek så har man bakat in ett fint 
rutmönster i plasten. 

Trä har flitigt kommit till använd­
ning när det gäller inredningsdetaljer 
som vindruteramar, durkar och säten. 
Ytbehandlingen är här god. ' 

Vindrutorna avskärmar sittbrunnen 
mycket bra från väder och vind och 
stän~ Vid instrumentbrädan har man 
gjort ett steg för att underlätta ned­
och uppstigandet från sittbrunnen. Frå­
gan är dock här om man inte borde ha 
gjort frontrutorna öppningsbara. Nu 
krävs det faktiskt en hel del smidig­
het för att ta sig upp på fördäcket. 

Sätena, som är klädda med skum­
gummidynor; rymmer vardera tre per-

Full lart på Ijärden . Båten är stabil och de gedigna vindrutetorkarna med ma· Det IInns ett Inbyggt " Iotateg" Intill ratten. Detta underlättar pass.ge över ru· 
hognyremar ger gott .kydd mot lartvinden. tan. Ännu bättre hede det varit om rutan varit öppnlng.bar. 
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soner. Sittställningen är bra med god 
. utslkt från förarplatsen. Båtbottnen är 
överklädd med durkar av mahognyply­
wood. 

Provbåten, som var försedd med en 
Mercury på 65 hk, gjorde drygt 25 knop 
med tre personer ombord. Vid denna 
höga fart var båten lätt att manövrera, 
krängde ytterst litet vid girar och gick 
mjukt utan stampningar. Krängnings­
vinklarna uppmättes till 8-10 grader 
vid kraftiga girar under hög fart och 
ca 20 grader vid dikt roder vid hård 
fartreducering. Avdriften under girar­
na var obetydlig. 

Rullningarna var moderata vid sid­
sjö. Vid sidvind kan de höga friborden 
verka som vindfång. De höga friborden 
är dock en så pass fördelaktig sak ur 
sjöduglighetssynpunkt att man här får 
ta obehaget att hålla ögonen öppna 
när det gäller avdriftstendenser vid 
hård sidvind. 

Crescents campingbåt kan betecknas 
som en mycket sjövärdig och föga un­
derhållskrävande båt. Den är gediget 
utförd och som standard utrustad med 
godkända lanternor och rejält utförda 
och korrekt monterade förtöjningsbe­
slag. 

Detta är en Crelcent campingbAt med tYA av Crelcentl nya 22 hk-motorer i dubbelmontage. Bilden vilar 
klart och tydligt hur "skidlInjerna" bidrar till att sIA undan vattnet. GAngen blir därför mycket "torr" och 
de ombordvarande slipper att bli utsatta för stlnkvattenduschar . 

DATA: 
MAtt: Längd 4,62 m, bredd 1,82 m. 

Vikt 305 kg. Bärighet 6 personer. Flyter vatten­
fylld med motor och utrustning pi 100 kg. 

ByggnadIsätt: Skrov i glasfiberarmerad plast 
med Inredningsdetaljer i mahogny. 

Konstruktör: ·Ingenjör Harry Becker. 

TESTRESULTAT: 
Vid provet användes en Mercury pA 65 hk. 
Vindstyrkan var 1-2 m/sek och .jön var i det 
närmaste stilla. Vid provet uppnAddes en me­
delfart pi ca 25 knop. 

Bra: Sjövirdig. Byggd enligt Lloyds speclll­
katloner och klart varudekl"arerad. En Ikrov­
form som ger bAten mycket mjuka rörelser I 

Tillverkare: Monark, Varberg. 
Försäljare: Nymankoncernen och dess för­
säljnlngsombud. 

Pris: 136t med godkända lanternor, beslag, fen­
dertar, ankare, förtöjnlnglgods ,- vindrutetor­
kare, rattltyrnlng och Iltt- och rygg dynor 
6675:--. 

sjön. Goda manöveregenlkaper. Rejil avbä­
rarllst av gummi. HaikfrItt fördäck. LevereraI 
komplett med lanternor, vindrutetorkare och 
förtöjningIgods. 

Mindre bra: Besvlrllgt att ta sig upp p4 för­
däck. Oppnlnglbar vindruta hade varit att 
föredra. 

Cr .. cantl camplngb6t lir kOllItruerad av Ingenjör Harry Becker. Skrovet styvas 
upp dell av de IlngIgAende "skidlInjerna" som även tjänstgör som sprutlIster 

och hAller vattenstiinket nere, dell av ett IYltem av "dbalkar av gIllfIller­
armerad plast pA bottens InIIda. BAten Ir föredömligt nog varudeklarerad. 
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TIA provbygger: 

DMI" Junior h... ett påf.llande IIngt IIIndatill 
sotn b,ggaren gill' klokt I all kort. av en smule. 
Motorbockama ger vi... problem. 

MATADOR 

Tillverkare: Ambroicl, USA 
Importör: Aero-Hobby, Stockholm 
Pri. 24:50 inklom. 

Modellen har symmetrisk vingprofil 
som ett stuntplan, och benämns på 
kartongen "Stunt Trainer" vilket är en 
sanning med s k modifikation. Som 
"trainer" är konstruktionen utmärkt 
men någon "stunt" är den inte. Det har 
dock visat sig att flygegenskaperna är 
bättre än på en hel del andra nybörjar­
modeller och den är av allt att döma 
den som har de bästa flygegenskaperna 
av de modeller som presenteras här. 

Planet har 66 cm spännvidd och är 
avsett för .15--.25-motorer vilket om­
räknat till cm3 blir 2,5-4 cm3 ungefär. 
2,5-kubikare är mycket lämpliga. Till 
provrnodellen användes en Cox Sports­
man. 

Balsa- och plywooddelarna är utstan­
sade. Ingenting skall alltså behöva så­
gas ut. Kvaliteten på stansningen av 
balsadelarna är medelbra men plywood­
delarna är dåligt utstansade. Man kan 
inte bryta loss dem ur sina flak och det 
var nödvändigt att skära och såga ut 

En av förutsättningarna för att ett intresse för modellflyg som uppstått 
skall bestå, är att de första modellerna är utförda på ett lämpligt sätt_ I de 
allra flesta fall väljer nybörjaren en byggsats och det är av vikt att valet 
faller på en modell som är av lämplig konstruktion och att byggsatsen är 
välgjord. Ett misslyckande kan leda till att intresset svalnar_ Tyvärr är 
mAnga byggsatser, kanske de flesta, inte bra. Detta är förvånansvärt efter­
som dAliga byggsatser måste leda till minskad efterfrågan på modellmate­
riai över huvud taget genom att de nedsätter bygglusten, ofta förlänger 
byggtiden för en modell och minskar bredden inom modellflyget. Vi har 
granskat fem modeller som kanske inte i första hand är avsedda för r e n a 
nykomlingar inom modellflyget men i varje fall är tänkta för sAdana som 
inte tidigare flugit linkontroll. Planen är, enligt fabrikanterna och importö­
rerna, avsedda för motorer på ca 2,5 cm3. 

de flesta delarna. (Detta gäller prov­
byggsatsen - kvaliteten kan givetvis 
variera mellan olika exemplar). Vingen 
är fräst ur två balsas tycken som skall 
limmas ihop med en list vw skarven. 
(Man får inte glömma att fasa till den­
na list så att den passar emot ving­
halvornas insidor - i annat fall trycks 
den bakre vinghalvan ut så att man 
måste slipa ner den på utsidan vilket 
gör vingen svagare och är besvärliga­
re). Innan man limmar samman ving­
halvorna får man inte 'heller glömma 
att limma fast den plywoodbit som är 
fäste för kontrollplattans bult. Tyvärr 
är dess läge inte angivet och en nybör­
jare kan lätt göra ett misstag - i all 
synnerhet som tecknaren redan gjort 
misstaget att placera bulten på olika 
ställen på byggskisserna (!) 

Roderhornet är av trä. Urtaget för 
rodret är för -stort men det kan trots 
allt användas om man smetar på tjockt 
med lim. 

Byggskisserna är inte numrerade i 
byggföljd utan man måste följa bygg­
anvisningen som endast är på engelska 
och därtill synnerligen bristfällig. Kon­
trollplatta medföljer inte byggsatsen och 
inte heller är någon sådan utritad. Detta 

renderar faktiskt modellen minuspoäng. 
Sporren skall uppenbarligen bockas 

till av pianotråd och limmas fast sedan 
man tryckt in en liten uppbockad ände 
i balsakroppen. Detta håller naturligt­
vis inte utan man byter lämpligen ut 
den mot en plywoodbit. 

Landningsstället, som är färdigboc­
kat, skall surras fast vid kroppen med 
kraftig sytråd. Bättre är att använda 
metalltråd som vrids ihop. Vilket man 
än gör är hålen för trådarna för små 
och måste borras upp. Det skadar f ö 
inte heller att ta upp ytterligare hål 
emellan de båda andra. Hjulen är helt 
igenom av något slags gummirnateriaI. 
De är rätt hårda och har en lös buss­
ning. Vid pålödningen av de brickor 
som skall flålla hjulen måste man vara 
försiktig så att inte tenn rinner in och 
samtidigt fäster bussningen. 

Motorn sitter åt sidan och man be­
höver inte göra urtag i nosens ply­
woodklädsel på insidan när det gäller 
motorer som har litet avstånd mellan 
vevhusets nedersta., punkt och motor­
bockarna. Detta är en fördel,- eftersom 
planet på så sätt blir starkare. Model­
len är f ö stark och har visat sig- tåla 
hårda "smällar". 

S.mtllp del.r I bJllaeateen tMI DMJ:. lIml« Ir utdgade. VI....., II'HI upp ... 
ett bal •• n.k och Ir pappanlllldd be.. pi 6wera1den. f ...... nt.n Ar flrdlgfonn.d 
och har en fal. pi underald.n f6r vlng.n. bal.aflak. 

Humlan har vllSa delar upplrJckta och vi ••• stansade. Vingen ir I det ni ... 
_st. flrdlgfonnad och det enda man beh6ver g6r. ir att runda av av h6men 
och spetae till bakkenten en aning. Kroppen ir uppb,ggd pi spant. 
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ER LU 
Av ROLAND SUNDQVIST 

\ 

Fllght Tralner tIllverkai av det amerikanska före­
taget Sterling Modeis. En kvalitativt god byggsats 
lom dock är ganska dyr. 

Motorurtaget är 25 mm brett och 50 
mm djupt. Det passar till de flesta 2,5 
kubiks motorer. Motorbockarna är av 
hårdträ. 

Med kontrollplatta och svensk bygg­
anvisning - en som är betydligt ut­
förligare än originalet - kan Matador 
förbehållslöst rekommenderas. 

HUMLAN 

Tillverkare: Wentzels, Stockholm 
Pris 19:75 inkloms 

Somliga delar är upptryckta och 
somliga utstansade. Vingen är nästan 
färdigformad. Den har plan undersida. 
Det enda man behöver göra åt den är 
att runda av hörnen och spetsa till bak­
kanten en aning. Det senare underlät 
jag på provrnodellen emedan balsan var 
skandalöst mjuk. Den femöring som är ­
utritad på byggskisserna skall använ­
das som mall vid hörnens avrundning. 
På förekommen anledning påpekas det­
ta, det har nämligen hänt att oerfarna 
byggare limmat fast den som vikt. 
Skall man ha en vikt i vingspetsen 
skall den åtminstone sitta i yttervingen. 

(Forts på sid 37) 

Matador har · symmetrisk vingprofIl lom på ett 
atuntplan. Bal,a- od! plywooddelama ir utltan­
lida och Ingenting behOver I princip "gas ut. 

Detta är tre av de provbyggda mode llerna. UpplfrAn sett är det Snurren. Matador och Humlan. Snurren t ill­
verkas av Sven E Truedssons Modellflygindustri, Humlan av Wentzels Hobby och Matador ä r en amerikansk 
Ambroid-byggsats. Byggsatserna beskrivs utförligt i artikeln. 

Snurren-byggsatsens vinge är profIlfräst och urfräst efter i stort sett samma princi p som gäller för Matador. 
Ovrlga tridetaljer är utstansade och stansningen är väl utförd. Inget urtag ir gjort fOr motorn utan man 
slgar själv ut detta efter den motor man önskar använda. Lämplig motorstorlek är 2,5 cm'. 
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Träratten förhöjer inte bara bilens utseende. Den 
ger också en helt annan körkänsla. Denna ex­
klusiva Nardi-ratt är gjord för Porsche och kostar 
480 kronor. 

Contour heter en extremt skålad stol som görs 
aven sto.r Industrikoncern i England. Vid håll­
fasthetstester har den klarat en beiastning upp till 
20 G. Pris 340 kr. 
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Den här handsken är av den s k avklippta ty­
pen. Innersidan är av sämskskinn med speciell 
skoning i handflatan - vjixelspaksknoppen nöter. 
Stickad översida. 

Tracksac kalias denna bag som är gjord i smär­
ting och galon. I den kan tävlingsåkaren plocka 
ner störthjälm, overall, skor osv. Bagen kostar 
36 kr. 

Det blir allt populärare att ha speciella förar­
skor. Skorna på bilden är av det engelska fabri­
katet Les Leston och kallas GP. Oversidan är ge­
nombruten. 

Högeffektspolen är av franska Souriaus tillverk­
ning och är på 35000 volt, vilket gör den lämpad 
för tävlingsmotorer. Spolen är innesluten i en ge­
nomskinlig plastkåpa. 

Stötdämparna kommer från den holländska fir­
man Koni. Prisexempel : för BMC !ISO kostar de 
92 kr styck , för Volvo 122 S 98 kr styck, för Saab 
96 också 98 kr, liksom för Volkswagen 1500 • • • 



Varvräknaren klarar sig knappaat tävlingsbllls­
ten utan. De här två är av märket Smith och kos­
tar 225 kr styck. Varvräknare av märket VDO är 
n6got dyrare - 240 kr. 

Rampipes är tillbehör som kan intressera den 
trimningskunnige bilisten. De här är gjorda för 
SU-förgasare och finns I storlekarna IV.', lV2" 
och 13A"_ Pris per par 60 kr. 

Motor Racing heter det här paraplyt som är 
i golfstorlek och har de internationella banflagg­
signalerna som fält. Denna modell har sitthandtag 
och kostar 145 kr. 

I en sportvagn åker man bekvämast I en lätt over­
all, särskilt under långkörning. Den här är flam­

. säker och vindtät, just denna modell är ljusblå 
och kostar 160 kronor. 

Självhäftande registreringsnummer kostar 0:75 kr 
styck. Tavlan kostar 1:80 kr och nationsflaggan 2 
kr. Priset på den svart-vita tapen är 5 kr rullen. 
Längd 4-5 m, bredd 5 cm. 

Brooklandsrutan är tillverkad i polerad alumi­
nium och har säkerhetsglas. Beslagen är förkro­
made och försedda med dubbla vingmuttrar. Ru­
tan går på 79:50. 

En eldsläckare är ett tillbehör som borde bli lite 
vanligare i bilarna. De två eldsläckarna kostar 
19:50, säkerhetshållare och fäste för montering I 
bilen ingår i priset. 
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* Rolf Blomberg, käna författare 
och forskhingsresande bland 
Amazonas djung ler. och djur 
tycker om att koppla av på sma 
strövtåg, och för ett ögonblick ' 
lämna en vild anaeonda för en 
mi ld Camel. Ro lf Blomberg 
vet alt Camel är tillverkad av 
.specieIJtfil\,1obak - och att 

, bästa tobaken . gör . bästa 
J. cigarretten: ."' ..... . 

=.;: 

J . REYNOLDS TOBACCO COMPANY. U.S.A: 
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USA HAR 
TAGIT IN 
SOVJETS 
FÖRSPRÅNG 
• Den 29 januari 1964 sändes 
bärfarkosten ISaturn SA-5 
upp i en :kretsbana fl'å,n Cape 
Kennedy. Det var den första 
med aTIbetande steg 2. Tidi­
gare har fyra Saturn-farkos­
ter med attrapptoppsteg 
sänts upp i ballistiska banor. 

SA-5 ,bestod av det modi­
fierade grundste.get "Sl-.block 
2" :med Ifotogen-syremotorer 
och det Douglas..;byggda S­
IV-toppsteget med sex A3-
motorer för väte och syre; 
samma motorer som i det 
lyckade Centaur-skottet den 
27 november 1963. 

Det enda väsentliga i för­
sök.et var utprovningen och 
kontrollen av själva bärlfar­
kosten. iDärför medfördes 
ingen vetenskapHg nyttolast, 
vilken dessutom skulle tagit 
bort plats för den telemetre­
ringsutrustning som utförde 
mängder av observationer 
och mätningar !På bärfarkos­
ten. Den intressantaste delen 
härav utgjordes av TV och 
åtta filmkameror monterade 
på grundsteget. TV -kameran 

Bärfarkosten Saturn SA-5 med arbe· 
tande steg 2 (gult). T h A-3-motom 
som drivs med vite och syre. 



övervakade stegsepareringen 
och toppstegsmotorernas 
tändning. Bl a fotograferade 
två filmkameror gr.undstegets 
syretankar inuti m edan fyra 
andra iakttog de raketer vil­
ka bromsar upp grundsteget 
efter dettas brilUl8lut för att 
det inte skall kollidera med 
toppsteget vid separeringen . 

Uppsändningen gjordes 
nästan på dagen 6 är efter 
USA :s första lyckade rymd­
skott med Explorer l , som 
emellertid vägde endast ca 
1/1000 av den aktuella nytto­
IBlSten. Denna skillnad är 
tämligen betecknande för ut­
vecklingen, som nu känne­
tecknas av att USA med SA-
5 anses ha gått ifatt och om 
Sovjet :i frå.ga om drivkraften 
på lbäl1farkoster i bruk. 

RYSK POUOT-SATELLlT 

"MänniJskan är Inte längre 
fånge i sitt rymdskepp; nu 
lyder rymdfarkosten hans vil­
ja". Dessa stolta ord yttrades 
av Chrusjtjev vid en mottag­
nIng i Kreml efter uppsänd­
ningen av P oljot 1 den 1 no-

Poljot-satelllten anses vara en om­
byggd Vo. tok dir extradrivmedel och 
kontrollsystem ersätter kosmonauten 
och Ilvsförsörjnlngs.ystemet. 

vem ber 1963. Denna jordsa­
tellit var enligt Sovjet i stånd 
att med avsevärda drivme­
delsreserver ombord själv på 
markkommando ändra sin 
banplanvinkel och banform. 
Den förra ändringen utförs 
genom en raketimpuls vin­
kelrätt mot banan, den se­
nare genom en stöt i banans 
riktning i apogeum eller pe­
rigeum. 

"Poljot" , som betyder 
"flygning" på r yska, fick vid 
uppsändningen en elliptisk 
k.reUibana med perigium på 
338 km höjd ooh apogeum på 
590 km. Sedan har det med­
delats att farkostens drivmo­
torer ändra t banan så. att pe­
rigeum kom att ligga på 341 
km och apogeum på 1 418 
km, medan banans lutnings­
vinkel mot ekvatorn blev 
58,92 grader. 

Tass' officiella tillkännagi­
vande kallade ISatelIiten för 
en del i utvecklingen av 
rymdfarkoster som l{an man­
övrera i alla riktningar. 

Visuella observatIoner pe­
kar på en diameter av kan­
ske 1,5 m. Om dett a är rik­
tigt kan Poljot möjligen tol­
kas som en nOl1mal Vostok, 
där de extra drivmedlen och 
kontrollsystemen ersätter 
kosmonauten och livsförsörj­
ningssystemet. 

Att lita på - i alla väder . . . Ja, inte ens i det skarpaste badstrandsljus behöver ni riskera 
överexponerade filmer, när ni laddar er smalfilmskamera med AgfacoloT CT 13 typ S. Den 
har precis den rätta känsligheten och den är också precis så felexponeringssäker en färgfilm 
kan bli. Välj AgfacoloT CT 13 typ S härnäst, och ni kommer genast att förstå varför den fått 
typbeteckningen S = Särklassig . .. den ger så h ärlig briljans od). skärpa i bildsviterna, så abso­
lut riktiga färger i minsta skiftning. Då är det roligt att smalfilma! 

. ~ 
'W.flf ... ... - -.. 

GRATIS 
TILL GREKLAND 

med egen smallllmsutpustnlng 
Hämta årets färggladaste och intressantaste smalfilms­

publikation hos er fotohandlare. Den innehåller massor med 
fina tips för er som smalfilmar eller funderar på att börja med 

denna tjusiga hobby. Ni får t.ex. veta hur ni tar en lyckad semester­
rese-film. En särskild tävlingsbilaga ger er chans 

vinna rubrikens fantastiska drömresa och många fler 
lockande priser. En så·n chans får ni inte missa. 
Greklandsresan börjar hos fotohandlareni 

EUROPAS STÖRSTA FOTOFÖRETAG 
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För signalering 

till 
••• 

SJOSS 

MARCHAL 
Fonor 

GASDRIVEN HANDSIREN 

ttt effektivt och oömt Ilgnalhorn lom genom lin konltruktlon är 
lpeclellt lämpligt för alarm- och IYltrlnglllgnalerlng. 

MARCHAL FONOR drlvl helt oberoende av yttre drivmedel. Kraft­
källan beItAr aven utbytbar behAllare fylld med flytande gal. Ka­
pacitet ca. 300 Ilgnaler • 2 lek. 

HIESSELMAN BIL-AERO AB 
STOCKHOLM 42, Tel. 08/190480 Box 42047 

bilvägen 
till soloch semester 

G, "upners modell av C.hrls Craft Constellatlon ger ett prydligt Intryck. Skro· 
vel ör färdigformat i cellplast. 

Modellen är 625 mm lAng och skrovet är sA pas. rymligt III de flest. typer 
av radlokontrollmolllgare och rodermekanl.mer Uor plat • . 

./ 
Ombord väntar Er några timmars 

Platsbeställning, information " ~~R b h "l l 
och broschyrer genom Er mo- e aglig avkoppling - i en VI sto 
tororganisation, Er resebyrå på soldäck och i restaurangerna 
eller direkt från Europafärjan, 
Box 94 Varberg. Telefon 16135. med härligt danskt kök. 

... .,.-.,....._ .. .-.'IIIIIII __ ..-. ..... _~..-.~_ ... -.. ... IIIIIIIII.,...-.. .-.~_tJII'* .... _ .. ,...,~-"",..., ........ _Semesterri. har börjat! WV ti ........ ,..- --
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Vi provbygger: 

FÄRDIGT SKROV 
LÄTT ATT BYGGA 
MEN ÖMTÅLIGT 
Vi har provbyggt Graupners modell av Chris Crafts 
eleganta motorkryssare Constellation. Modellen, som 
är medelsvår att bygga, har färdigformat skrov i cell­
plastmaterial. Den är avsedd för elmotordrift och har 
tillräckliga utrymmen för de flesta typer av radiokon­
trollmottagare och rodermekanismer. Skrovet är dock 
ömtåligt och skadas lätt vid ovarsam behandling. 

Av ROLAND SUNDQVIST 

C onstellation är en väl­
känd båt från det ameri­

kanska båtvarvet Chris­
Craft. Den är 12 m lång och 
har två motorer på 550 hk. 
Toppfarten är 28 knop. 

Modellen är i skala 1: 20. 
Längden är 625 mm. Den är 
lämplig för radiokontroll och 
de flesta mottagare och ro­
dermekanismer får plats -
utrymmet är rikligt. 

Båten skall drivas aven 
elektrisk motor. Förbrän­
ningsmotor kan inte använ­
das då skrovet är för ömtå­
ligt. Materialet i detta är 
skumplast av den typ som 
brukar användas till embal­
lage m m. Alla trädelar är 
upptryckta, vilket innebär 
att det blir en hel del löv­
sågningsarbete. Vissa delar 
- stolarna och rattbordet -
är dragna i celluloid. Atmin­
stone stolarna kunde med 
fördel ha utförts i balsaträ. 
Antennmasten och en hel del 
smådelar är av plywood vil­
ket är mindre bra. Masten 
går lätt av och smädelarna 
är svåra att fila till och yt­
behandla. De lister som skall 
limmas fast på skrovets si­
dor medföljer i form av 
halvrunda stavar, men de är 
så grova att man inte gärna 
kan använda dem. 

Ritningen är mycket väl­
gjord och har även de på 
flaken upptryckta delarna 
upptagna vilket är bra. 
Bygganvisningen består av 
ett särskilt häfte och är på 
tyska och engelska. Som 
vanligt finns ingen svensk 
anvisning. Man kunde åt­
minstone ha kostat på en 
lapp där man talat om hur 
ytbehandling och limning av 
skumplasten skall utföras. 

Den byggföljd som ges i 
anvisningen är inte särskilt 
bra. Varför skall man exem-

pelvis montera roder och 
propeller först 'I De blir då 
bara i vägen vid ytbehand­
lingen. Själv satte jag dit 
dessa delar sist i samband 
med installation av radiout­
rustningen. 

ytbehandlingen bör i viss 
utsträckning ske innan de­
larna monteras. Om man 
sätter dit alla delar och yt­
behandlar som ett slags slut­
moment blir det svårt att få 
bra yta. 

En stor nackdel är att det 
endast finns en enda bild på 
originalet. Bygganvisningen 
hänvisar till en målning av 
modellen utanpå kartongen. 
Vi har inte närmare kontrol­
lerat hur pass autentisk mo­
dellen är men att döma av 
nämnda bild finns det vissa 
olikheter. 

Modellen är närmast me­
delsvår att bygga. Det fär­
digformade skrovet gör vis­
serligen att den ser mycket 
lättbyggd ut men alla öv­
riga detaljer fordrar lika 
mycket arbete som på en 
"vanlig" modell. F ö med­
för skrovmaterialet att -man 
måste vara ytterligt försik­
tig när man handskas med 
båten. Det är oerhöl't lätt 
att göra märken. Själv har 
jag under bygget gjort 
många sådana utan att jag 
egentligen vet hur det gått 
till. Bara man lägger ifrån 
sig båten får man faktiskt 
gropar i skrovet. Detta trots 
att jag klädde det med ja­
panpapper. Som ett råd till 
eventuella byggare kan 
nämnas att skador av detta 
slag kan repareras med 
AGES spackel, som inte lö­
ser upp färgen eller plasten 
som vanligt spackel eller 
plastiskt trä. 

Bygget bereder inga 
(Forts pil sid 40) 

Inle lara för nöjes skull! 
Det är inte bara glada nöjesåka re som känner varmt för Mercury. 
Det praktiska livets män, de som vet att sätta värde på slit­
styrka, pålitlighet och låga driftskostnader, har också blivit 
Mercury-frälsta. 
Mercury är startvillig intill det otrOliga. Ni kanske har sett en 
Mercury-ägare göra tio starter i rad på en "snörlängd". Lågfarts­
egenskaperna är unika. En Mercury arbetar snällt på dörjfart 
timme efter timme. Bränsleekonomin är överlägsen, en följd av 
systemet med förgasare med fasta munstycken. 
Mercury's växelhus är gjutet i ett stycke. Inga bultar kan släppa 
och ge vattenläckage. Detta växelhus tål smällar, vilket förklarar 
att Mercury-ägare ses köra omkring i otrevliga vatten, dit andra 
inte vågar sig in. Propellerkopplingen är hos Mercury gjord med 
splines och gummiklutch. Inga båtar på drift på grund av av­
körd brytpinne. 
Allt vad Mercury gör är gediget. Ni känner sambandet mellan 
materialet i en skruv och gängningens finhet och därmed möj­
ligheten att dra åt hårt. Titta då på Mercury's fästskruvar och 
jämför med andra motorers. 
För varje bruksbåt finns en lämplig Mercury ur 1964 års serie 
på 100,85,65, 50,35, 20,10,6 och 4 hk. Se dem nu hos närmaste 
representant. 

fllM~~~ FöR UTVECKLINGEN 

Tillverkare av Mercury och MerCruiser 
© INTERNATIONAL MERCURY OUTBOARDS LTD., 
subsidiary of Kiekhaefer Corp., Fond du Lac, Wisconsin, U.S.A. 

N K KRISTENSSON, FACK, BROMMA 14,TEL. 08/262820 
ATERFÖRSÄLJARE ÖVER HELA LANDET 
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TEKNISKT NYTT VARI 

Grip Toter väger endast ett par kilo men den tAl utan vidare en last av 75 kg. 

LÄ TT KÄRRA FÖR TUNGT BAGAGE 
En liten praktisk och hop­

fällbar kärra för bagage har 
konstruerats av A E Erlinder 
i Chicago. Då den endast vä­
ger cirka två kg är den lätt 
att själv ha med i bagaget och 
när man sedan vill transpor­
tera detta är det endast att 
fälla ut kärran och lasta på. 
Grip Toter, som kärran heter, 
lastar omkring 75 kg. I hop­
fällbart skick mäter den 10 X 

13 X 56 cm. Den är tillverkad 
helt i lättmetall och de två 
hjulen är lagrade, varför den 
rullar lätt även med full last. 
Har man mycket bagage med 
sig behöver man inte längre 
vänta på en bärare utan man 
tar själv lätt hand om sina 
resväskor. Priset på kärran 
håller sig omkring 100 kr och 
den tillverkas av Grip Toter, 
Chicago. 

En automatisk dörröppnare monteras i en dörr. Monteringen görs på en timme. 

o •• o 

SVARARE FOR TAXIRANARE 
Automatiska dörröppnare spak vid instrumentbrädan. 

för taxibilar serietillverkas Installationen tar endast nå­
numera i Japan, och från Eu- gon timme i anspråk. Dörr­
ropa har redan stora order in- öppnaren väntas få stor be­
kommit till Mitsui, som skö- tydelse i kampen mot taxi-
ter exporten. överfall. 

Apparaten får sin kraft från Konstruktionen är enkel och 
bilens avgastryck och manöv- apparaten kan användas på 
reras av chauffören med en alla bilmärken. 
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SPECIALFÄRG 
o 00 

TAL VARME 
Om man medelst målning 

önskar korrosionsskydda de­
lar som skall upphettas 
starkt måste man använda 
specialfärger. En sMan är 
Sicon som Alfort & Cron­
holm nyligen släppt ut. Den 
är avsedd att strykas och 
tål upp till 700 grader Cel­
sius. Upp till 600 grader är 
den aluminiumfärgad men 
vid temperaturer däröver 
antar färgen en gråaktig 
nyans. Färgen torkar i luft 
men blir inte genomh~rd förr­
än vid den första uppvärm­
ningen som, om man så ön­
skar, kan ske redan 15 mi­
nuter efter strykningen. Som 
exempel på användningsom­
råden kan nämnas spisar, 
grillar, ugnsluckor, motor­
block, ljuddämpare och av­
gasrör. 

LACKERA BIL 
PÅ NYTT SÄTT 

En bil kan lackeras om 
till cirka halva priset mot 
vad det nu kostar enligt en 
metod, som utarbetats av ra­
cerföraren Stirling Moss. En 
bilägare kan lämna in sin 
bil till omlackering på mor­
gonen, och den är färdig 
samma dag. Stirling Moss 
kallar sin metod "paint-a­
ear-system" (lackera-bil-sy­
stemet). Sverige blir det 
tredje land i Europa, där 
hans system kommer att in­
troduceras. Lacket är ett 
slags acrylfärg med en 
snabbtorkande effekt. Genom 
testning har man redan för­
vissat sig om att denna nya 
metod att lackera en bil inte 
har några skadliga effekter 
eller står de hittills veder­
tagna lackeringarna efter. 
Stirling Moss' "paint-a car­
system" gör det också onö­
digt att vaxa eller polera bi­
len. På den nya metoden läm­
nas tre års garanti. 

TV·kameran är här Inriktad pA rönt­
genbilden som placerats på genom­
lysningsbord för preliminärgransk­
ning. Nederst demonstreras hur man 
kan peka pA en detalj I röntgen­
bilden och konferera härom med en 
specialist som sitter framför TV­
mottagaren i sitt rum. Ovre bliden. 

TV HJÄLPER 
KIRURGEN 

En modern röntgenavdel­
ning kan nu tas i bruk i ny­
byggnaden för Mörby Lasa­
rett, centrallasarett för 
Stockholms län. Bland de 
många tekniska finesserna 
finns en medicinsk televi­
sionsanläggning från Sie­
mens som gör det möjligt 
att snabbvisa röntgenbilder 
samtidigt för röntgenläka­
ren i dennes lokaler och för 
kirurgen i operationssalen 
och även för överläkaren 
med flera på andra rum. Den 
moderna tekniken tillåter 
röntgendiagnostikern att be­
handla brådskande fall utan 
att han behöver lämna sin 
avdelning och sina egna pa­
tienter. 

LEDNINGEN LAGAR SIG SJÄLV 
Elektriska ledningar som 

reparerar sig själva tillver­
kas i USA. De är särskilt 
avsedda för rymdfarkoster, 
där skador ibland uppstår på 
grund av vibrationer, strål­
ning eller häftiga tempera­
turväxlingar. 

Ledningarna har en kärna 
av tenn, magnesium och alu­
miniumlegering. Om en led­
ning går av bildas en mängd 
små trådar i vardera änden 
av brottet och' inom några 
dagar "'växer" dessa ungefär 
en millimeter, i regel till-

räckligt för att överbrygga 
gapet. Uppfinningen har 
gjorts av Minneapolis Ho­
neywell Regulator Co, som 
också utvecklat ett annat sy­
stem för självreparation av 
ledningar. I det senare fallet 
är ledningen överdragen med 
en legering, som har låg 
smältpunkt, men som är 
elektriskt ledande efter 
smältning. Om brott uppstår 
på grund av överhettning 
smälter legeringen, fyller igen 
brottet och hårdnar, varefter 
ledningen fungerar igen. 



tJEN RUNT 
SKYDDSGLAS 
I PLAST 

För första gängen har man 
av ett plastmaterial, Cellon 
T, lyckats framställa svets­
skyddsglas. Cellon T uppfyl­
ler de stränga kvalitets- och 
kontrollföreskrifterna som 
gäller för DIN-normen ocksä 
vad det beträffar den höga 
strälningsintensitet, som 
uppstär vid elsvetsning. Den 
största fördelen med det nya 
ögonskyddsfiltret Cellon T är 
att det är kross- och splitter­
fritt, varigenom det . erhäller 
en längre livslängd samtidigt 
som det höjer säkerheten pä 
arbetsplatsen. 

Genom Cellon T:s ringa 
vikt och stora formbarhet 
har möjligheter öppnats för 
utveckling och framställning 
av nya skyddssköldar med 
större genomsiktsyta och he­
la fasta skyddssköldar, som 
lätt kan fällas upp. 

Så här har en tecknare tänkt sig att "luftens livbåtar" skall se ut. Overst 
ses de som avses för en man och underst de för en hel pluton. De övre styrs 
med klaffar och viII man styra de undre flyttar man över sin tyngd från en 
sida till en annan. 

LANDA SÄKERT MED TRATT 

Skyddssköld och glasögon med 
Cellon T skyddsflIter. 

Hos Douglas-fabrikerna i 
USA har man planer på att 
utarbeta ett helt nytt system 
för luftlandsättning av trup­
per. I stället för den kon­
ventionella fallskärmen skul­
le man tillverka ett slags 
"luftens livbåtar", vilka 
skulle fä formen av stora 
trattar med spetsen pekande 

Även I årets Mlaml·Nassau·racerbåtltävllng höll sig Volvo·Penta bra framme. 
Segerrike Jim Wynne med sin egenhändigt konstruerade 7 m långa båt och 
två Volvo-Penta Aquamatlc blev totalfyra. Han legrade överlägset I sin klass. 
Av 33 startande båtar var det endast 19 som fullföljde. 

nedåt. Man planerar att göra 
sådana, dels för en enda man, 
dels för en pluton. Meningen 
är att de skall tillverkas i 
ungefär samma material som 
nu används i vissa fallskär­
mar. De skall ·också kunna 
tjänstgöra som livbåtar till 
havs, iglos i polartrakterna 
och solskydd i öknen. 

JET SÄKRARE 
ÄN PROPELLER 

Jetplanen har bidragit till 
att göra trafikflyget allt 
säkrare. Detta hävdar Inter­
nationella civila luftfartsor­
ganisationen (ICAO) i en 
rapport om trafikflyget i 
världen under 1963. ICAO 
konstaterar med tillfreds­
ställelse att antalet omkom­
na passagerare per 100 mil­
joner flugna kilometer sjönk 
för tredje året i rad och ut­
gjorde 0,47, den lägsta siffra 
som någonsin registrerats. 

Jetplanen utför nu ungefär 
två tredjedelar av den regul­
jära passagerartrafiken i 
ICAO:s 103 medlemsländer 
men svarar för endast drygt 
en tredjedel av de omkomna 
passagerarna. ICAO drar 
därav den slutsatsen att de 
stora jetplanen har varit en 
viktig faktor när det gällt 
att minska olycksfrekvensen. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

JÄTTEMAGNET 
I MINIFORMAT 

En helt unik kraftkälla, som 
inte är mycket större än en 
knytnäve, har konstruerats av 
General Electric i USA för att 
underlätta utvecklingen av 
magneter med en fältstyrka av 
över 100 000 gauss. Den nya 
kraftkällan, som omvandlar 
växelström med låg effekt till 
likström med så hög effekt som 
erfordras för att driva magne­
ter av denna styrka, fungerar 
vid temperaturer nära absoluta 
nollpunkten och .kan således le­
verera ström till en magnetspole 
utan den stora "värmeläcka" 
som vanligen uppstår med de 
ledare som hittills använts. Så­
dana "värmeläckor" har utgjort 
ett avsevärt hinder för kon­
struktionen av magneter med 
hög fältstyrka och superledande 
spolar, vilka mäste hällas vid 
extremt låga temperaturer rör 
att förlora allt motstånd. Den 
nya kraftkällan har döpts till 
"electric flux pump" eftersom 
den används till att gradvis 
bygga upp en spänning l en 
magnetspole. Fluxpumpen är en 
uppfinning av dr Theodor Buch­
hold vid det amerikanska före­
tagets laboratorium för avance­
rad teknologi. 

Vid experiment förvandlades 
en ingående växelström på 
mindre än en ampere till om­
kring 500 ampere likström, 
dubbla den strömstyrka som be­
hövs för att nä en fältstyrka av 
100 000 gauss. En kraftkälla av 
en knytnäves storlek av den nya 
typen kan fås att leverera lik­
ström på flera tusen ampere, 
medan en konventionell lik­
strömskraftkälla skulle behöva 
vara minst lika stor som ett 
skrivbord för att göra samma 
effekt. 

Doktor Theodor Buchhold med sin elek­
triska pump, vilken Inte har några lom 
helst rörliga delar. 
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TIA-KRYSS 12 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess­
utom två priser på 25 kr, Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3. Märk kuvertet "TfA-KRYSS 12". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 17 juni 1964. 

Titel 

Namn· 

Bostad 

Kupong till Tf A-KRYSS 12 

I 
I 
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Sl"ICK­
ORO 

TIA·KRYSS 9: Förstapriset pi 50 kr vannl av 
Conny lonas,on, Planvägen 5, SollefteA, lom 
skickat In lörst öppnade rlltta IÖlnlng. 25 kr var 
vann Gunhlld Samuelsson, Skepparegatan 45, Norr­
köping, samt Göran Eriksson, Ljungavägen 6, 
Oageberg, Norrköping. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

DX-PARLAMENTET 1964 
Som vi tidigare meddelat gir 

Arets DX-Parlament i Koppar­
berg under tiden 3-5 juli. För 
deltagande utgAr dels en anmäl­
ningsavgift pä 5:-, dels en 10-
giavgift pli. 3:- per natt. DlI. 
man inte kan tillhandahll.lla 
sängar bör deltagarna vara för­
sedda med sovsäck och luftma­
drass eller ordna saken pli. an­
nat lämpligt sätt. Den som sll. 
önskar kan bo pli. hotell eller 
pensionat. Kopparbergs Radio­
klubb står till tjänst med vidare 
upplysningar. Anmälan, som 
lämpligen sker pli. blankett som 
erhll.lls från klubben, skall vara 
Kopparbergs Radioklubb, Fack 
59, Kopparberg, tillhanda senast 
den 20 juni. DX-Parlamentet har 
som vanfigt rönt stort intresse, 
förutom stor anslutning av sven­
ska DX-are kommer represen­
tanter från ett flertal utländska 
radiostationer att delta. Alla DX­
are hälsas välkomna till DX­
Parlamentet i Kopparberg. 

SM 64 
DA anmälningstiden för SM 64 

gick ut hade 320 tävlande anmält 
sig. Det är den högsta siffra som 
noterats på mAnga lI.r. Inte mind­
re än 21 stationer deltar, vilket 
också är en hög siffra. Bland de 
mera ovanliga återfinns t ex La 
Voz del Pueblo i Colombia, Ra­
dio Cuzco I Peru och Radiodif­
fusion Nationale i Guinea. Den 
sistnämnda har varit synnerligen 
ovillig att svara på rapporter, 
men man kan kanske hoppas pA 
en ändring nu. Tävlingen kom­
mer med säkerhet att bli mycket 
krävande, och det skall bli in­
tressant att se om de unga DX­
arna den här J.lI.ngen skall lyck­
as med att såtta de äldre pA 
plats. Resultatet väntas någon 
gAng i juni och prisutdelningen 
sker vid DX-Parlamentet. 

Under goda konditioner kan Radio 
Buearamanga I Colombla höras pi 
4845 ke. Svarar med denna vimpel. 

Ganska ovanlig ir Radio Clube de 
Golania I Br .. lllen pi 11 735 ke. 
Hörs som regel bist pli sommaren. 

KV-NYTT I KORTHET 
Ceylon: The External Service 

of Radio Ceylon, Colombo, har 
ett engelskt program för Euro­
pa kl 07.45-09.15 ]llI. 15835 kc. 

Colombia: HJE,!, La Voz del 
Cauca, Popayån, har hörts kl 
03.00 på 6 146 kc. 

Cong o : Radio College, Elisa­
bethvilIe, sänder pli. franska var­
dagar kl 16.80-20.30 och sönda­
gar kl 19.30-20.80 pli. 8 890, 5 205 
och 7200 kc. 

Costa Rica: Radio Popular, 
San J ose, hörs pA 6 .215 kc, flyt­
tar Ibland upp till 6 240 kc. 

Haiti: Radio Haiti, Port-au­
Prince, har flyttat frän 6 195 kc 
till 6 085 kc. 
. Iran: Radio Iran använder nu 

följande schema för sitt utlands­
program: kl 18.80 ryska, kl 19.00 
turkiska, kl 19.80 arabiska, kl 
20.80 engelska, kl 21.00 franska, 
kl 21.80 engelska, kl 22.00-28.00 
persiska. Programmet sänds nu 
pA 11 780 och 15 125 kc. 

Japan: Från och med maj 
sänds europaprogrammet från 
Radio Japan kl 07.15-09.45 på 
15 185, 15 425 och 17 755 kc. 
(Samtliga SCDX) 

(Forts pd sid 4~) 
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I ( KVALIFICERAR) 

NKI-ingcnjörerna har 
storartade framgångar, 
SOIU klart bcvisar ut­
hildningcns höga kvali­
tet, modernitet och ef­
fektivitet. Deras utom­
ordentliga insatscr har 
redovisat i flcra om­
fattand c statistiska un­
dersökningar, dcn se­
nastc publicerad ]962. 
Därav framgår alt inte 

, ll1ind~'e ,in 88 % ,il' pla-

I 
ceradc i hefallningar med sj;ilvständigt ingenjörs­
arbete inolll hela dcn svenska indu8trin. Kl-elcver 
avanccrar ofla redan under tudierna oeh fler­
fal,ligar sin lön rcdan innan de nått sitt studi emål ! - ingenjörsexamen! Du SOIll ,il' tekniskt intrcssemd 

I

l får rcdogöl'c]sc- [ör denna und .. sökning .grati s, nät" 
Du ",indf'r in kupongen till uögcr. Skaffa Di g rätta 
uppl) . ningar r edan idag. 

ENOM NKI-STUDI 
PÅ FRITIDEN 

Du som har de praktiska errarenheterna och 
ett utpräglat intresse för teknik - vet Dn att 
det är lättare att hli ingenjör än Dn tror? 

skulder. Förkun kaper: Det räcker med folk­
skola, men har Du förkunskape,' därutöver kan 
studietiden förkortas. AllJn,il Dig till NKI, 80m 

utbildat 95 % av landets samtliga korrespon. 
densutbildade ingenjörer • . Svensk industri be. 
höver välutbildade tekniker idag. Som NKI. 

Du kan med hjälp av Kl:s moderna studie­
teknik och kurser, skrivna av praktikens män 
för praktikens folk, bli ingenjör inom 3-5 år. 
Du behåller Din inkomst och slipper studie· utbildad har Du chansen I . 

.. .. , 
VAI~J H AR DIN KURS .. .1I)AC. 
End'hl i\h.1 har 1 Cl!.alll C lJ e \ iiga!'. ] 6 linjer ot'h ,J2 ingclljön,klll'- t> L j\ "'-I 
iiI' iild ~ l , ~ törs l , moderuast per kone pondens, oeh lHll' den oj iimJörli gt 
~ Iöl's la erfarenh e ten av fram g:ing;: rik ing(,lJjö" Hlt]}iJdning pl'l' k OI'I'I>- pon-
d ('llS . Väl.i häl' Din kms! 
Högre fackingenjörskurser med examen - 16 linjer. 
Fackingenjörskurser enl igt de kommunala teknisk. 
skolornas kursplan med examen - 7 linjer. TekniSk. 
gymrtasiekur!ier - speciallinje (t .d. fackskolekurser) 
med stathq examen - 8 linjer. Tekniska gymnasie­
kurser med statlig examen - 10 linjer. 
Välj bland 1& linjer: Maskintekni k '- Verkstadsteknik 
~ Gjuteriteknik - Motorteknik - Biltekni k - FI}'Qlek­
nlk - Varme- och sanitetsteknik - El kraflteknlk -
Te!e!ekrlik . 2 grenar - Husbyggnads!eknlk - Väg­
och \altenb,ggnadsteknik - Kemi:eknik - Text il­
teknik - Tr~~eknik - Offert- och forsciljningste"nfk -
Produktions och ik. 

Teknikerutbildning Elmontör 
med elClmen 7 linSer Flygmekanikor 

Flygmontor 
Tekniska fackstudier Forman 
fö r utbildning Gjutare 
till olika yrken, bl .• . Gjutmästare 

Avsynare Kemist 
Bilmekaniker Kontrollan t 
Byggmästare Laborant 
Byggnadsri tara Landmaskinlst 
Cellulosatel<niker ~~askir.ritare 
El-installatör Aadiosep;ice· 
av klass B och C man 

Radjotekl.:ker 
Radio!eleqrafist 
Ritare 
Rormontör 
Schaklmhs!are 
Skyddsombud 
Smidcsmas!ar. 
Svets~;e 
Textil:eknl"' tr 
TV-tekn ker 
Vel !l.rrj;stare 
V,lqrnastare 
VVS-!ekr'~B r 

DE ~LIFICEBAlJE 
KOMMEB FIIÅN NIa 

NKI·illgelljör - millioll/öreta­
gare - skIlJ}{" världsnyhet. Alvar 
Lindmark å t· en av de mer än 
2.700 NKI·ulhiltl"de ingenjörer­
na och har gjort enastående kar­
riär - rrån lant- oclt hyggnads· 
arhetare till uppfinnare och stor­
företagare inom byggnadsindu­
strin.Nyligen tog han ut patent 
på en jättekr.n, som tillika med 
hans övriga uppfinnin gar beräk­
nas g.öra segertå g över v~'rlde lJ. 

NKI.illgelljör 4·/aldigar sil< lön. 
Leif Håkansson började SO IU 22· 
ådgt lagerhiträdo liisa i etapper: 
arbetsstudier, verkmästarkurs, 
ingenjörskurs. Efter ett år med 

Kl·hreven fick han ta Iland OUl 

arhetsstudierna. Anställdes vid 
Lithallderholagen i KIlngshacka, 
avancerade stadigt uppåt; Blev 
fahrikscllefens närmaste man. 
Månaden innan han sknlle upp 
i ingenjörsexamen fiek han be­
rattningeu SOUl fahrikens ebef. 
Unen .har Ilöjts 4-raldigt. p-------------. 

• 
FR/KUPONG f:~:':ä/;:sas utan klIvert ooh IWl!' 111 
fyll i hela jrikupolIgell_ Dit får gTatis l KI:5 "ya kllrsprogram, de nyn 

I 
stll.(liel"mtlböckerna "11'geuJörswbildning" DC,," ~'Tel;.nisk" j(lckstudier", 
tidskriften "På Friti(f' samt ett personligt svar om ju.st Di"(l mojlighet~r. 
0'" Du till el< början etlc/ast vill ha kllr.tlJrugrammet och swdiehu"c/bIK" 
kertm behöuer Du; barct (mge 1u(mn och «(lress. 

I ~ Frankeras ej. NKI i 

: .. :~.~~~!~~,,~~~.~~.~ : .. j Namn 
.. , 

c 

I Bosfad 
, 

" 
Postadress 

• YrkefSyssetsättnjog 

" . 
l Te!.·nr 

I Född år 

Till 
l\'KI-SKOLA 
S:t El'iksg. 33 
Stockholm "12 I 
tel. 08/520540 

I CRATIS 
SkOlutbildning ta"geev:e:xam~årta l) 

Praktik (ange huvudsaklig sysselsättning) - 8 1 I 
I 
L: 

Vad skulle Du helst vilja utbilda Dig till? 

Annat omrade Ou är särskilt intresserad av? 

I ~ I 
-:V7.j::II-=O'"U-9"'ä'"d-:j:--re-:k"'l-p"'ä-m-a::l-et'"cJ-=--.,"-NC:ä-' -.'""II"':O,..u-.-.-r-• .,-k",la-r--- - - 1 l> Svarsförsändelse 
eller i etapper <.) med Otn utbildning? ;;:; Tillstånd nr 104 .I !...O=-'-=="-'-"'----'-__ -'-'=:..::::.:..:==="-'-___ --l Sfoc kholm 12 -------------12164 TEK NIK ~ör ALLA 



• 'TIA: s RADANNONSER • TIA: s RADANNONSER • 
' ;tt me r-~;~~:~j~W~0tr~f~(":ir~R%~~ 
SX!UlMAD KABEL, 1,5 kYadrat, 
flygkvalitet, {abr. Asea, j rlillar 
om 100 m . Pr/rulle endast 12:50. 
VIKING TRADING CO, Falkö· 
pin~ Tel. : 0515/108 94. 
KOJSTAKTDON, 40.000 st. fa­
briksnya kontakter i olika ut­
föranden bortslulIlJlas. VIKING 
TRADING CO, Falköping. Tel.: 
0515/108 94. 
OX-are. RCA AR 88 D säljes för 
600 :-. Ernst Andersson Radio 
& TV. Ängelholm. 

BEG. radiomateriel värt 750:­
säljes för 150 :-. Sv. t. K. Sand­
ström. 808. Ed. 

LYSSNA med DX-radio. prov 
mot 0:35. Box 5083, Sthlm 5. 

BADIOMATERIEL. Kstalog över 
radiornateriel (lösbladsstystem) 
med uppgifter om amatörrabat­
ter - intill 40 % på standard­
materieI mot 2 :55 i frimärken. 
Samlingspärm för katalogblad 
mot 4: 45 i frimärken. Videopro­
dukter, Olbersgnlan 6 A, nöte­
borg Ö. Tel.: 031/25 76 66. 21 37 66. 

OX-TIDNING Eter-Aktuellt gra­
tis 'fr. SDXF. Landskrona. 

RADIOTELEFONER 27 Mc. 
Svensktillverkad Radiofon PR-3 
L250 :- . Aterförsäljare : Bra ra­
batt. Begär broschyr. TV -Tjänst. 
Drottninggatan 42, Lysekil. Tel.: 
0523/122 78. 

SEN AS'f E Ni\'~'T! Bildrörslag­
ningsinstrument, transistoranaly­
ser, radiotelefoner 27 MHz. MB­
antenner, kopieringsapparat. 
transistor-tändsystem 138 :-. Be­
gär broschyr. Import-Nytt, Box 
79. Vargön. 

TONBAND 6 tums LP. toppkva­
litet. ,karvfritt . i ask med bok­
rygg. Silikonbehandlat. Fabriks­
färskt. Kr 10 :-. Tonbandet. 
Fack. Lund 6. 

VAGLäNGDSTABELL, mellan o . 
kortvåg_ kr 3; 50 portofritt. Post­
giro 251010. SRK, Sthlm 5. 

Maskiner - verktyg 
ELlIfOTORER . just 220/380 V 
helk. kull , 1 400 r /m 1/2 hk 70 :-. 
Enfas 220 V 1/4 hk 1 400 r /m 
60:-. Likströmsmotorer 1/8-2hk 
Transformatorer, dammsugare, 
maskiner. verktyg. el materiel. 
Begär lista. Gaco Södermanna­
gatan .28. Stockholm SÖ. 

MANöVERREGLAGE (ör ma­
növrering av dubbelverkande h.Y­
draulkoIvar, endast 'kr 30:- st. 
slangar. ventiler m. m . VIKlNG 
TRADING CO. Falköping. 'TeL : 
0515n~ '14 . 

• : t!1!) N 
OBEl'YD.LIGI' beg. Märl<:li:nanl. 
Kat.pds .200:-. Sv. L G . .:räder­
Iund. Carlaväg. 35, Eskilstuna. 
Tel. : 0167135 92. efter 17. 30. 

GLASFIRERPLAST lör båt, bil , 
flyg, hObby och hantverk. Vi la­
gerför alltid V-plast, accelerator, 
härdare. specialbehandlade glas­
fibervävar, mattor, band och 
snören. Till kriv oss och begär 
broschyr och bruksanvisning 
som liiindes kostnadsfritt. Minsta 
försäljningskvantitet : 1 kg V­
plast m.ed accelerator och här­
dare kr 8: 50 - vilket r'J.cker till 
1 m 2 glasväv Y - kr7 :'50 eller 
1/2 m 2 glasväv Tj kr fl :75. Vänd 
Eder med förtroende till .specia­
listen. AB SERIEBAT. Maria 
Prästgårdsgata 4.0-4.2. 'Sthlm SÖ. 
Tel. 44 35 52. 
GJ,ASFJBERPLAST för tillv. 
och rep. av bilar, bätar. kano­
ter. husvagnar, l,åpor. form­
gjutn. m. m. Kan armeras med 
glasfiber. Lätt. starkt. End. pri­
ma rävara bL a . högkoncentre­
rad katalysa.tor. Beställ prDvsats 
iuneh. plast. lliirdare, accelera­
tor, färgampuller samt fullst. 
beskr. och priill. (även i parti) 
för 8:- + porto. Glasfiberväv. 
matta .och glasflaks. Hög . kval. 
låga priser. Prover och prlsl. 
5:-. Firma Regale. 1301< 6844. 
Borlänge. 'Tel.: 0243/129 39. Post­
giro 39 61 20. 
RC-plan + motor + kompl. ra­
dio. B. Otterberg. Box 276, Ny­
kroppa. Tel.: 0590/412.11. 

TAGANL. på 2,5 kvm. L . Göth­
lin , Svampv. 177, Enskede. 08/ 
493659. 

RADIOSTY:RNL",G fabrikat O. S. 
fabriksny fullt komplett. (sän­
dare, mottagare, gyro och steg­
relä). Lars Johansson, Floraga­
i~~ 67~ ' Askersund. T el.: 0583/ 

•. i.I§;.'.·m~ 

VAPEN, KRIGSMATERIEL, eld­
blanka va,pen, uniformer, medal­
jer. Asiatiska vapen m. m . Kata­
log mot porto. Wa-Wa Handels­
agentur, avd. 4, Box 150 51, 
Stockholm 15. 

Service - repa ra tioner 
MOTORVERKSTIiDER OCH MO­
TORMAN! Vi har 11ypermod. ma­
skinpark f . motorrenov. Vi utför 
spec.-arb. på oH, moped. båt och 
stationära motorer. Sv.etsning 
omfordr. av cylindrar, cylinder­
finborrn. , vev- och ramlaggerre­
nov. Utbytesvevaxlar för DKW, 
Saab. Minor och Lloyd. 'Spec. ' 
avd. f. moped och utombordsmot. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON, 
Göteborg H. Tel. 22 01 28. 

VATTENSKIDOR beg. 50:-. 
Stig H a llengren. Ahus. 

li#Ji.a·J:maIi~ii$k~;~~:k:i 
FILM COLORSLIDES 1nsp. ton­
band. 8 mm farser, äventyr. Äv. 
färg och ljud. Fickprojekt. 32 :-. 
Filmtexter, titelsIides, färgdiap. 
TRIOIMP. Box 21, Sundbyberg. 
AS'J'RONIK har nu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe­
hör I vilken ingår en liten hand­
bok. Erhålles mot 1:- i frimär­
ken. ASTRONlK, Vikstensvägen 
36, Johanneshov. Tel. 08/499632. 
FIiRGFILM Agfa Color CT 18, 
36 bild. 16:-. 2 st 30:-. D:o CN 
17.8 Iesp. 15 :-. 15 % på svart/vit 
film. Alla fabrikat finns . FREDS 
HOBBY. Hälsingborgsvägen 38. 
Landskrona. 

FOTOAR\I'IKLAR av alla slag 
till lägsta priser. Prislista gra­
tis. Adolfssons Foto, Horred. 

Mc - mopeder 

MOPEDAGARE. Ni erhåller vår 
katalog gratis. \':id insändande 
a.v namn och .adress. ROFFES 
MOTORDELAR. Blekingeg 63, 
Sthlm. 42 05 43. 

VELOCETTE 500 cc TT, sälj. 
bill. K. Larsson. Box 84, Feng­
ersfors. 
HUSQVARNA Guldpil lätt mc 
enastående -välskött reg. skattad 
64, verkligt tillfälle. Lars Lars­
son , Simonstor.p. Fredros. 

NYA MC-delar värd 2500:­
slumpas för 350 :-. E. A. Sand­
näs, Hycklinge. 
NYHETER inom BiI- , Moped­
och Cykelbranschen med 20 % 
rabatt. Nytt stort katalogtillägg 
mot svarsporto. AB DlJRAX. 130x 
201 42. Malmö 20. 
RESER VDELSKATALOO för 
Silverpfien fås mol 3:- j frimär­
ken direkt från SVENSKA 
CYKELFABRIKEN, Malmö. 

I\'ESPA LAMBRETTA m. fl. 25 % 
rabatt å reserv.delar m . m. 
Sprängskiss =- .2:- i frim. AVA. 
Braheg . 32. Sthlm Ö . Tel. 619317. 

MOPED- o. MdGARE! Nya 
kataloger utkomna, Lell~s Mc­
katalog -64 innehåller även mo­
peddelar. pris 1 :50. Lelles HVA­
katalog -64 med allt för HV A­
ägare, pris 3 :-. Lelles .250 cc 
special katalog. pris 5 :- . Fri­
märke bU. SpecialIirma, när det 
gäller motordelar. LELLES ~10-
TORDELAR. S:t Perilg. 5. Up'p­
sala. Tel.: 018/11 54 66. 
MOPED~VLARE.net är enÄclt 
och billigt att trimma mopeden 
ända ~pp 'till '5--4j .hk och över 
100 km/tim. Våra utför!. och lätt­
fattli'ga trimningsinstr.uktioner 
passar alla mopeder. End. .:50 
mot postf. ~ng:fi.rma Universal, 
Avd. M. Loftv. 13. 'Ilrångsund. 
STOR SORTRRJNG beg. Mc- och 
mopeddelar. Allrnotor AB, Växjö. 

MOPEDISII'ER, sänd 1:- i fri­
märken och Ni får vår stora re­
servdelskatalog. MOTOR-HööKS, 
Sågen. Tel. 30. 

mi.i. 'm~ 
ALLT FöR SJöN i båtar, m.oto­
rer och tillbehör finner Ni i vAr 
stora Jcatalog för båtfolk. Skriv 
redan idag. Medsänd 1:- kr till 
porto och katalogen, Westerlunds 
Marin, Box 164, Ulricehamn. 

F: .. BAT & HOBBYRJTNIJSGAR 
E: Nyström. Katalog 1:50 (frim.): 
BIrger JarJsg. 113, Sthlm. 

P A N AGRA TIMl\IAR för några 
tior kan Ni göra en båtmotor av 
en mc-motor. rutn. o. ar:b.oe­
skr. endast 7:60 + porto. 'WAL­
LIN, Avd. Båt. Fröl.v. 8 , Tim­
rådaien. 

SKBIV El"TER bAltillbehör-ka~ 
tslog. Nyheter, ritning till ame­
rikansk inombordsb:t "Sk-båt", 
C klass galosch, Miclligan pro­
pellrar för inombDrdsmotorer. 
F :a H. Gustafsson iBox '7i1.24 
Borlänge. ' , 

BATAR - BATBYGGSATSER. 
Marknadens mest omfa.ttanae 
byggsatsserie över snabba sport­
båtar. Vårt båtprogram omfattar 
även glasfiber- och träbåtar. 
BAttillbehör i stor sorlerlng till 
lägsta pris. 1964 års Båt- o. Till­
behörskatalog sändes mot 1:- i 
frim. Skriv idag! (Meddela Dm 
Du även vill bli vårt fritidsom­
bud) . Båtspecialisten TEBE-Bo­
laget, Umeå 3. Ordertel. 219 53. 
BATPLYWOOD. Vi lagerför 1111-
tid garanterad blttplywood av .fu­
ru och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och ,pris­
lIsta som <!ändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBAT. Maria Präst­
gårdsgata 40-42. Stockholm .sö. 
Tel. 443542. 

BATBYGGSATSEn till motorbå­
tar samt den internationella se­
geljollen Moth. Wijko-Industrier, 
Hägerstens Gård, Hägersten. Tel. 
08/88 35 00. 

SPORTBATsnITN. Broscl1yr mot 
,pto. Rogentin . R Götg 26. Sthlm 
BATTILLBEHöR. Allt för :bå­
ten - till lägsta pris! Vinih'utor, 
rattar, beslag, lanternor, Iart­
loggar, flytvästar, utrustning 'för 
vattenskidsport In. m . :1964 års 
Båt- o Tillbehörskatal.og sändes 
mot 1:- i frim. Slo:iv idag! 
(Meddela .samtidigt om Du även 
",m oH vArt fritidsombud). Båt­
specialisten TEBE-Bolaget. Um~å 
3. Ordertel. : 219 53. 
B rAR, byggsatser. Begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri , .i!.delfors 
!Bruk. Alse:da. tl Ä1Ielfors 12 . 

BAiI'PLYWOOD. .Blitbyggare, 
hobbysnickare väna Eder till .oss 
när det gäller plywood för båt­
bygget. Furu, mahogny finnes 
all tid ;i lager, alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk, mahog­
ny, ek , teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kost­
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
S:a Stationsg. Medborgal'h. und. 
Söderg., Sthlm SÖ. Tel. 44 ·62'21. 

SPEEDY-B YGGSATSER. 'Vi är 
ensamtillverkare av Speedy I 
byggsats och färdigbyggd. 1964 
års modell ytterligare förbätt­
rad. Riklig sortering Speedy-uH­
oehör. Förmånliga priser. 1964 
ärs Båt- och TiIlbeh'örskatalog 
-sändes mot 1 :- i 1rim. Sk!riv 
idag! (Meddela samtidigt om Vu 
ä.ven vill bli vårt fritidsombud), 
Båtspecialisten. TEBE-Bolaget , 
Umeå 3, Ordertel: .219 53. 
rNSJöEKA I. 4,5 m , bro 1 ,25 !In. 
lättb. Ritn. O. arbetsb. 5 :95. C. 
And-ersson . . Box 228, Köping '2. 

Fön NöJESSKEPPAREN kortf. 
hand!. om trafiken tm sjöss. 
prickar. lanternor. oav. osv. 
2:50 + porto fr. BA'l'ENS FöR­
LAG Domsten. Likvid i frim. 
el. pI!' 61 12 38. 
BYGGSATSER, BATTILUBE­
HöB bilL Kat. mot 50 ör.e 
i frim. A. SJöGREN & CO. Box 
l'7921 Göteborg 17. 
'B TAR. Racerbå1 450: . Sport­
båt 300:-. Campingbåt 1400:-. 
Passbåt lättmetall 1 800 :-. B. 
Larsson, Ekenäsv. 83, Motala. 

GUMMIBAT ny 2-mans med lätt­
lUetallåror och pump. Bär 300 
kg 175:-. Sv. t. "BK" , Tf A, fvb. 
LOGGAR, fabr. Sal., ekolod, At. 
las, 1 000 m , strålkastare, flyg­
kompasser m. m. VArt pris en. 
dast c :11.. 5 % av tillverknings­
kostnaden. VI.KING TRADING 
CO, Falköping. Tel.: 0515/108 94. 

FLYGPLANSLANGAR, c ~a 103 
mm. diam. LäIIlJlliga som fly t­
tankar i badbåtar, badslangar. 
badflottar m. m. Endast ler >1:­
st. VIKING TRADING CO, Fal­
köping, Tel. : 0515/108 94. 

UTBORDARE Evillr. .2 hk de:f. 
65 :-. Penta 1I hk, magn. sak11. 
95 :-. Gyro 4 hk 205 :-. Trim 
6 bk 296:-. Inbordare Kom-et 
2 bk 225:-. B . Larsson Ekenas-
väg. '83, Mota1a. ' 

BA'fJlATT 35 :-. Beslag i 'krom, 
plast, järn, lättmetall. Katalog 
mot 50 öre i frim. Handclsfirma. 
K. H. Karlsson, Gnosjö. 

, Bi lar-tillbehör 

GO-IKARTB~G'GARE. 2 st. Po­
wer mot. .325:- pr st, däck 8"' 
slangar, fälgar, styrspindiar, 1>. 
ändar. 'Sachs 150 cc alla War. 
Enhjulig släpkärra med drag till 
VW .200 :-. gärna byte. G . Svens­
son, J)yröd, Romelanda. 

FK klass n -ej ·tävlingskörd. Mo-
, dernt hembygge med 5 tums 
slicks. Vikt: 65 kg 600 :-. 'K. 
Hyyppä, Rum 404, Armeg. 32, 
Solna. 08/.27 49 63. 

EX!J.'RAHö-G XABATT. Vill Ni 
ha tIPP till 40 % raoatt Ji. re­
servdelar. bUtillbehör, verktyg, 
hobbymask.iner m. m.'? Sänd 1:­
i frimärken och Ni erbåller vår 
katalog. Sänd namn och Adress 
l:ill "Aktiv". .Box 127. Ulrice­
hamn. 

VARFöR BETALA MER? Pris­
ex.: Panorama-Spegel, 7 :50. Av­
gasrÖ1'Sförlängare i rostfritt, 
13 :-. Gallerskydd för strålkas­
tare, 9 ~50. Hjulsidor, kromglans­
eloxerade, ekermodell, .26 :50. Ral­
lyhandskar, kapade fingrar 12:25. 
(Uppgiv handsknununer). Läder­
bandet "Ratta", lindas kring 
ratten, användes av Torn Trana 
m. fl. Finnes i brunt, rött och 
blått 9 :15. Väl' katalog på bil­
tillbehör sändes mot 1:- i fri­
märken. 'BIL-TEMA. Box 6020, 
Linköping 6. 
AMPERE-MATARE, nya (Jygin­
strument fabr. L. M. diam. 55 
mm minus och plusvärde, -shun­
tas till önskat mätom1'åde. En­
dast kr 15:- st. Massor av <flyg­
instrum.ent i lager ex. tenu>_m. 
oljetryckmätare, manome.trar 
m. fl. RekvirerA 'Vår surploskata­
log, sändes gratis. "VIKING TRA­
DING <CO. F'alköping TeL: O()515/ 
lQ894. 

OCCASION! Äldre 4-cyl. Cheva­
motor m. backslag 500:-. Ev. 
byte m . vapen. e. d. 1. Sixtens­
son, Gyttorp. 
FK-ratt 20:-. Box 3067, Tierp. 
IWA FK-VAGNAR. Byggsatser, 
färdiga chassin, delar, motorer, 
Ritn. IWA Bantam, IWA Sprin­
ter 12:-/st. Katalog mot 1:50 
porto. Ingf. Wel1and AB, Box :29, 
Spånga. Tel. 08/36 36 26. 

tO ST FABRIKSNYA JTALKAUT 
med SaeHa motorer säljes till 
nettopriser. Priser : utan motor 
980 :-, med en motor l 540 :-, 
med 2 motorer 1 995 :-. Lösa 
sportmotorer 57;; :-. lösa Compe­
titionsmotorer 692 :-. Fullt täv­
lingsklara. BrOSChyr mol porto. 
SVENSKA 'CYKELFA13RIKEN, 
Malmö. Tel. ~ 216 59.-.,..,.=-..,-_:-­
ALLA komponenter till transis­
tortändn. Ex. 2N174 29:50, 2N1970 
19:50. U.Pp!. m . 'porto. AUTO­
TRANSISTOR. Angermannag. 
120. Va"llingoy. 
FORl\'IEL-K kat alog 'över vagnar, 
motorer. däck, !älgar. v.erktyg 
och övriga tillbehör m..m. Sändes 
mot 1 :50 i frimärken (rå n Con­
nys Cykel & Motor. S. Järnvägs­
g. 21 . Växj.ö. Tel. 0470/171 21. 
VARFöR BETALA I\IER? Vår 
katalog på bil tillbehör sändes 
mot 1:- i frimärken. HANDET ,s­
BOLAGET BIL-TEMA, Box 6020, 
Linköping 6. 



UTRUSTA' ER BIL BILLIGT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri­
ser. III. katalog mot 1:- trim. 
Alve-Bi!. Box 1~8. Ange 2. 

,·]tJJ;'.~_ 
VARSAGOD! }lAR FAR N1 EX­
TRALAGA ~B;lSER: Herrur nr 
W93 (antimagnetiskt. självlysan­
de m. m.). Obs! Endast 19:76-
Damur nr W94 (vattentätt. stöt­
säkert. antimagnetiskt m. m,). 
Obs l Endast 29: 95 - Herrur nr 
W95 (extra tunt sobert lyxur. 21 
rubiner. stötsäkert. antimagne­
tiskt m. m.) . Obs l Endast 39:75 
- Herrur nr W96 (23 rubiner. 
helautom. datumväxling. vatten­
tätt. stötsäkert. antimagnetiskt 
m . m.) Obsl Endast 49:75 -
Damur nr W97 (guldförgyllt. 17 
rubiner stötsäkert. antimagne­
tiskt 'ID. m.) Obs: Endast 69 :75 
- Herrur nr W98 (25 rubiner. 
självuppdragande. helautom. da­
tumväxling. vattentätt. stötsä­
kert. antimagnetiskt. vibrograf· 
kontroll m . m. Välj mellan guld­
double eller stål.) Obs! Endast 
97 :50 - Herrur nr W99 (högsta 
precision. 30 rubiner. självup'p­
dragande. helautom. datumvax· 
ling. vattentätt. stötsäkert. antI­
magnetiskt. vi brografkontroll 
m. m. Ni kan välja mellan guld. 
double eller stål) Obs! Endast 
169:-. Varje armbandsur för­
packat i lyxetui. 1 års skriftlig 
garanti. Se och prova gratis I 8 
dagar. Full returrätt. INTERNA· 
TIONAL TRADING. Avd. TF9. 
Box 2014. Motala 2. 
TELEKABEL. El. obeg. felf"; . 
120 m 3:-. 70 m 2:-. 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR. Skede. 
NI KAN SJÄLV BJ.ANERA 
förgylla. -silvra. -tenna. -koppra. 
-kroma . • nickla m. m. enkelt och 
billigt. utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten. End. 9:90 
NORDPOST. Kägeväg. 27. Skel · 
lefteå. 
GRATIS får Du vål' nya katalog 
som formligen sprängs med ny­
heter från USA och kontinenten. 
Vad sägs om The Beatles t röjor 
och peruker. sidenskjortor i fle­
ra nya färger. coltegetröjor . 
'spanska byxor med vita skinn­
kanter. Fan-club tröjor. ameri­
kanska jeans och bälten. kalsing­
ar med r.öda läppar. busfräcka 
jackor från USA. cowboy-stöv­
lar. ja detta och mycket. mycket 
,annat finner Du l den nya färg­
katalogen. Skriv eller ring till 
Carlssons Import. avd. 3, Fal­
kenberg. ordertel. 0346 '103 8l. 
SKA~INAVIENS S1'ö.RSTA 
'OCH MEST OMFATTANDE lM­
I'ORTHANDELSX.-\ 1'ALOG NU 
HÄR! STöRRE OCH IN NE· 
HALLSRIKARE ÄN NÅGONSiN . 
Mängder av nyheter inom cam· 
ping - Sport - HObby - RadIO 
(StereoiHi-fi) - Foto - 101otor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming-pools m. m . Mångtu· 
sentals artiklar fr'J.n mer än 
3 000 företag i 44 lärrder. lm· 
porthandledning med ö-,ersätt· 
ningar. som ingår. gÖl' det en­
kelt för Er att köpa direkt från 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importera varor föl' en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst: Skriv redan idag 
efter nya Importhandelskatalo­
gen 1.964-65. Obs! Helt kom­
plett - endast 19 :75. Gratis! 
Nyhets-Extra. INTERNATIO­
NAL TRADING, Avd . TF4. Box 
'2014. Motala 2. 
STARTA OCH DRIV ett eget 
'företag på Er friti d l Nyhet -
.nu kan Ni f A Global Lab. re­
ceptsaml. -64. Med 'h·ets alla 
kem.tekn. och kosmetiska nyhe­
ter - bruks- och lyxartiklar l 
Fullständiga recept och tillverk­
ningsanvisningar. Lär Er tjäna 
mer! Ob" l .Helt komplett - en­
dast U :50. Gratis l Register över 
råvaruleverantörer i in- och )It­
landet. OB.TEKTINDUSTRl. Avd. 
TF7. Box 185. Motala 1. 
41 OLIKA nr av 'f tA 1960. 1961 
35:- + porto. I. Olsson. Bäck­
änge 2. Ljusne. 
'sKRIVMASKIN, ny säljes ~:-. 
Remington. Sv. t. K. Sandström. 
808. Ed. 
HOTELL- Ii; TLl'GMARXEN [ör 
res\'äskor. bilrutor o. d . sorti­
ment Om 10 olika 3 :25 fraktfritt. 
AB DURAX. Box 20142. Malmö 20 

HUNDR-A' KRONOlL extra i vec­
kan. Sänd 35 öre i. trim. för upp­
lysningar. OBS inget försälj­
ningsuppdragl U. SärnegArdh 
Stenbocksgatan 8 C. Malmö. 
SKRUVSORTIMENT, flygkvali­
tet. fabr. Bultfabriken. kadmi­
erad. millimeter gänga, runda 
skallar av Insexliknande typ. 
Olika dim. t. ·0. m. 6 mm. Leve­
reras i satser om 2 kg inkl. pas­
sande nyckel . Vårt pris ca 80 % 
billigare än marknadspriset el­
ler endast kr 10:- pr sats. VI ­
KING TRADING CO. Falköping. 
Tel.: 0515/108 94. 
MAGNETAPPARATER från 
flygplan. Kraftig gnista lämplig 
för gaständning etc. Innehåller 
magneter. kullager. kuggdrev . 
brytarspetsar m. m. Säljes för ca 
1 % av tillverkningskostnaden 
eller endast J..-r '10 :50 st. i\1assor 
av elektriska motorer. relä m.m. 
i lager. Rekvirera surp1uskatalog 
som sändes gratis. VIKL"fG 
TRADING CO. Falköping. tel. 
05151108 94. '7'--;-~----':-:----;­
OBS l Elhyvlar : Nya o. beg. pris 
frän 5 :- till :l'5:-. Närmare 
upp!. till B. Svensson. Box !il01i. 
Kat rineh'llm. 

HEMARB.E1'E l50--200:- i vec­
kan. Sänd e ft er vår nyhetslista 
m. tips pli bis,sslor. Pris 3050 
+ porto. Tf . Box 58 . Enskede l. 

ELM,l.TAU E beg. 220'1 l-fas 
växelstr. kr 8 :50. d:o myntmä· 
tare kr 14 :50 POrto. TELE-RA-
010, Visby. 

POLARJS"~ltADE solglasögon. 
Tar bort reClexer. Oumbärliga 
för bilis ter. Herr & Damstor!. 
Pr par 39:- 2 par 73:- ink!. 
oms Högklasslga prismakikare: 
8x40 119:-. 7 x50 129; - i maer­
väska ink!. oms. LYFOMA AB. 
r .~·sP ... q 1',,1. : 0523110512. 

iLifjtt.4IiiJA~{Fi*)mt~ 
VEV AXEL + rnellanaxel t. 25 
hk Evinrude -54 eller defeki mo­
tor. B. Lundin. Soldatg. 12. 
Västerås. 
2-CYL. Gyro inombordsmotor ev . 
löst vevhus. S. Karlsson. östbyg. 
13 a. Lidköping. Tel.: 0510124307. 

VÄXELR.JlJL m. fl. delar till 
Browin järnsvarv BG-7 ö. köpa. 
Sv. t. E. Danielsson. SoJvarbo 
91. G·lstafs. 
PROPELLER till Archimedes 
S-35. O. Edström. Box 638. Sol­
lefteå 1. 
HöGSTA';--p-l'l-:-' s-:;-b-e:-ta-;I-as---;;fo-:;" r--:-a=-n~tik:;: 
fo togenlampa m. kUlla. tratt· 
grammofon , vägg eller ~olvUJ 
etc. ä:ven def. Alla för'slag beak­
tas. Sv. t. "Samlare ·64" Tf A 
f.v.b. 

HE 30 
AmatöTffiol1agare tör lyssnaj'· 
amatörer. LAFAY.BTTE RE W 
= TRIO. 4 bands mottagare .on, 
räcker mellanvåg och l<ortva.~ 
med god bandspridning . 0- lO(' 
loggskala för kortvågslyssnaren 
Inbyggd S· 'l1eter. Lågt ~ri. : Kl 
176:- exkl . oms. -

Venna p.Jus ~ndra mottagare saInt 
massor av kODlponenter finner 
Ni i vår kAntlng nr 12. "Allt mej · 
lan ltntenn och jord". som Int~ 
enbart ä r en varukatalog utan 
även en värdefull uppslagsbok 
för radioamatörer. tekniker och 
·konstruktörer. 

,Sändes mot Il'lmärJten eller 3:­
per 'postgiro 25 12 15 eller per 
post!Öl'!iknU mot kr 3 .45. 
(Stryk under det önskade! 

Namn: 

Adrese : 

Postadress: ......... . TFA t 216<. 

ELFA 
RAD IO & TELEV iSI ON AB 

HClLLANDAAGATAN 9 A. BOX 307~. 
STOCKHOLM 3. TELEFON 08124028C 

-U NKONTROLL ... 
(Forts fr sid 25) 

Kroppen är uppbyggd med 
spant. Sidorna böjs över 
spanten och det borde i 
bygganvisningen -på-pekats 
lämpligheten av att fukta 
dessa något så att de inte 
spriCker. Urtagen förstabi­
lisatorn måste tas upp nå­
got. Fenan är av plywood 
och går rakt igenom kroppen 
så att dess nederdel funge­
rar som 3porre. 

Motorkåpan görs av tunn 
blå kartong som limmas ihop 
på sin -plats varvid den an­
tar .sin böjda form. Det är 
inte bra .att den är fäst med 
två träskruvar i motorback­
arna. Dels är det besvärligt 
att skruva ut dessa så for t 
man vm åt motarn, dels för­
svagar skruvarna matarboc­
karna. 

Landningsstället är fär­
digbockat. Det skall dels 
surras f ast Imotorbockarna 
med sy träd. dels fästas i 
kroppens balsaundersida med 
träskruv (!). Landningsstäl­
let bar hittills suttit fast på 
provmodellen, men jag har 
sett andra exempel på att 
det inte sitter tiUräckligt bra. 

På landningsställsbenen 
skall ett slags strömlinjelis­
ter av någon anledning på­
säitas. Dessa är gjorda av 
kombinationen plåt och plast 
oCh sitter inte fast utan 
slänger nte hur som .helst 
runt benen. De gör bara 
skada och bör kastas. 

Hjulnaven är märkligt nog 
av mässing. De väger därför 
hela 60 gram. Däcken sitter 
inte fast vid start och land­
ning. Hjulen skall fästas på 
axeln med en hylsa som 
kläms fast i .ett hack meden 
tång. Metoden är bra efter­
som nybörjaren på så vis 
slipper .ifrån den besväl'l\ga 
lödningen men då får 
förstås hylsorna. som i det­
ta fall. inte vara för små så 
att de inte går på axeln. 

Kontrollplattan är av du­
ral och ovanligt bra. Den har 
~tt löst lager kring vilket 
den vrider sig. KontroIJplat­
tans bult sitter i en svarvad 
knopp som är inlimmad i ett 
hål i vingen. På provrnodel­
len har knoppen (som på­
minner om gummimotol'mo­
dellernas nosknoppar) hit­
tills hållit men jag har sett 
exempel på 'att den lossnat . 
Utförandet är så riskabelt 
att det måste rendera hela 
modellen underbetyg. 

Roderhornet är 'av en slags 
mycket stark papp, som i . och 
,för sig kan .hålla. Värre 'är 
att det sitter så lågt att det 
tar i gräs och annat på mar­
ken så .att .det lätt kan slitas 
bort. 

På ritningsskisserna finns 
tIte olika tinkontrollhandtag 
visaoe. Alla tre har felet att 
linorna sItter onÖdigt långt 
ifrån varlUldra -och på de ty­
per som har flera lägen har 

• man visat linorna i de ytter­
sta. 

Att endast surra fast' li­
norna kring -en pinne. som 
även anges som en Jösning, 
är riskabelt då de kan glida 
iväg om man inte surrar till­
räckligt hårt. Samma sak i 
viss mån beträffande det 
handtag sem inte har hål 
utan endast fördjupningar 
för linorna. 

I bygganvisningen rekom­
menderas pianotråd. fislu'ev 
och björntråd till linor. Att 
man kan rekommendera 
björntråd - det är ju i alla 
fall ett plan för en 2,5-kubi­
kare - är minst sagt hårre­
sande. Inte heller fisklinor 
är idealiska för så stora mo­
deller. Naturligtvis är piano-­
tråd eller speciell vajer det 
enda rätta. 

Flyganvisningen ä r tm al­
la dclar besynnerlig. Märkli­
gast är uppgiften att man 
skall ge fullt höjdroder vid 
starten. På en av skisserna 
har konstruktören lyckats 
koppla handtaget fel så att 
dragning i handtagets över­
ända ger dykroder (!) 

De utstansade delarna . är 
v.älgj-Orda vad själva stans­
ningen beträffar, men ytan 
på balsan !iI dålig och mås­
te putsas för monteringen. 
De upptryckta delarna är 
bra. Passformen på bitarna 
är godtagbar - i stort sett. 
Till provmodellen användes 
en Taifun Rasant. Flygegen­
skaperna var med denna mo­
tor och med en mycket inef­
fektiv propeller urusla. Med 
en bättre propeller och med 
motorn i bästa läge får de 
dock karakteriseras som ac­
ceptabla även om inte idea­
liska. 

SNURREN 

Tillverkare: Sven € Truedsson 
ModellflygindusITi, M almö 
Prrs : 17: SO 

Snurren ä r -en efterträdare 
till en tidigare modell med 
samma namn. Planet påmin­
ner mycket till konstruktio­
nen om Matador. Det har 
symmetrisk v1ngprofil. Ving­
en är profilfräst och urfräst 

.-på samma sätt som Mata­
dor. övriga trädelar är ut­
stansade. Stansningen är 
välgjord. 

KontTollplattan och roder­
hornet är av metall. Hjulen 
har gummidäek och ptast­
nav. Tyvärr är hålen i naven 
för små .)Ch måste borras 
upp. 

Landningastället är utså­
gat ur dura! men inte boc­
kat vilket är beklagligt, ef­
tersom bockning a.v detta 
material fordrar speciella 
åtgärder för att hållfasthe­
ten skall bIl riktigt bra. Som 
det nu är gör .nog de flesta 
vanliga kallbockning:ar. 

Den de] av 'landningsstäl­
let som lig.ger .an mot kr-Op­
pen borde ha varit större. 

(FaTts på .'Iid flO) 
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· .. HALL RA" KURS ... 
(Forts fr sid 14) 

råder högertrafik till sjöss) 
då farledens bredd kan skif­
ta från smala sund till kilo­
meterbreda fjärdar. 

Vid all skärgårdsnaviga­
tion är det väsentligt att båt­
föraren alltid följer med på 
sjökortet så att han vet var 
han befinner sig. Nybörjaren 
finner dock ganska snart att 
det inte är lika -lätt att hitta 

t verkligheter som att orien­
tera sig på själva sjökortet. 
öarna och skären flyter ihop 
till en sammanhängande ho­
risont och efter en kort 
stund har båtägaren fullkom­
ligt tappat orienteringen och 
vet inte alls var båten be­
finner sig. I en sådan situa­
tion är det klokast att stop­
pa upp eller slå av farten 
och börja spana efter orien­
teringspunkter. 

Man undviker sådana si­
tuationer genom att ständigt 

~E5LJMI<': )01-1"'.12. AR , SON TILL 
AtvlBA5SAOÖR 'FOR~E5, KIONAPI'A~ 

AV AGENTER.. FRAN SAN 'fELlPf. 
51GGLE5 OCfN;IANS VAN1-IER FÖR­
FöLJER PLAlJ~". Df: L lIeKAS TA SIG 
FRAM TILL PR[SIOENTEN5 PALAT5 I 
5AN PORLO •. MEN PALATSET 

VAKTA5 AV BLODTÖRSTIG" 
HUNDAR. 
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följa med i sjökortet, arbeta 
en smula i förväg så att man 
i förhand vet hur nästa land­
märke ser ut osv. Det är 
bara genom en sådan övning 
som man lär sig konsten att 
hitta rätt i ett krångligt 
skärgårdsområde. 

Det gäller här att spana 
efter detaljer och nyanser. 
En färgschattering i den 
till synes sammanhängande 
landmassan förut kan betyda 
att där ligger en holme eller 
ett inlopp till ett sund. 

När vi åker tåg eller bU 
så ser vi hur telefonstolpar­
na förefaller att rusa förbi 
fönstret snabbare än t ex 
en gård långt borta vid hori­
sonten. När båten rör sig 
ändras också ständigt syn­
vinklarna till siktade före­
mål och detta snabbare ju 
mera rakt -åt sidan de befin­
ner sig. Bilden av naturen 
ändrar sig alltså ständigt 
omkring båten. Sund öppnar 
sig, uddar förskjuter sig och 

(Forts pit sid 40) 

ALLA ){VENTYR5L'>'STNA 
UNGDOMARS IDOL, , 
TJU5AR OSS MED SITT 
MOD C1CJ.l SIN FÖRMAGA 
ATT R)\ODA SIG UR 
,SKURJ(ARNA5 LÖMSKA 

BAKHÅLL. 
SNART, KOMM(R EN NY 
SP)\NNANOE E>ER)\nEl5E 
OM ,f)IGGLES OCH HANS 

V.l\NNE'R J 
FÖlj VAR , Fl.. ~GHJALTI: 

f)IGGLE5 
Oeri HANS KAMRATER 
pA DERAS AVENTYR. 



T/A-lotteriet: 

HAR NI 
VU NNIT? 
o 

Attonde dragningens vinst­
plan har som nr 1 en 

TRANSISTORRADIO TUR­
NJll DE LUXE. Nr 2 är en 
LP-SKIV A, nr 3 är en GET­
SKINNSPLANBOK med ert 
namn i guldtryck, nr 4 UPP­
SLAGSBOKEN PRISMA och 
vinst nr 5 t o m 100 bestå r 
av PENNSTÄLL FöR 
SKRIVBORDET m ed fyra 
olikfärgade kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl­
jande dragningslista: 

VINST· LOTT· VINST· LOTT· 
NR NR NR NR 
1 ...... 37 807 
2 ...... 74924 
3 .. .... 30 074 
4 ...... 61 241 
5 ..... 18705 
6 .... .. 15185 
7 .. .... 69 487 
8 ...... 57845 
9 ...... 29218 

10 ...... 62 950 
11 .... " 56 703 
12 ...... 24 225 
13 .. .. .. 59 300 
14 .. . . .. 54 139 
15 ...... 38 020 
16 .. .... 23 314 
17 .. .... 42 897 
18 .... .. 19 205 
19 ...... 45 917 
20 .... . . 44 135 
21 ...... 16 506 
22 .. .... 60117 
23 .. .... 44 685 
24 ...... 22 872 
25 """ 37 691 
26 ...... 33134 
27 .. .. .. 36 952 
28 ...... 17770 
29 .. .. .. 72 602 
30 .... .. 20 309 
31 ...... 58 814 
32 ..... . 70 516 
33 ...... 41 973 
34 .. .... 31 187 
35 ..... . 32 942 
36 ...... 74 230 
37 .... .. 55 007 
38 ...... 50 664 
39 .. . ... 46348 
40 . .. ... 281 25 
41 .. .. .. 65 362 
42 ...... 52610 
43 .. .. .. 63 005 
44 ...... 66 213 
45 ...... 43 748 
46 ...... 63 247 
47 .. . ... 35 71 1 
48 ...... 67573 
49 .. .... 25 366 
50 ...... 64 130 

51 ...... 47 901 
52 ... .. . 27757 
53 .... . . 53 181 
54 .. •.•. 49189 
55 ...... 48 718 
56 ...... 73582 
57 ...... 39892 
58 ...... 71069 
59 . ..... 51600 
60 .. •.. . 34 140 
61 .. .. .. 68019 
62 ...... 21 330 
63 .. .. .. 62 816 
64 .... .. 54 109 
65 ...... 38 239 
66 .... .. 59 241 
67 .... : .56268 
68 .. ... . 24094 
69 ...... 32439 
70 ...... 58751 
71 .•.... 38 484 
72 ...... 53 685 
73 ...... 25 190 
74 ...... 43 531 
75 .. .... 37 294 
76 .. .... 47 686 
77 ..•... 27 145 
78 ...... 64634 
79 ...... 33226 
80 ...... 31 576 
81 .•..•. 22101 
82 ... .. . 44935 
83 ...... 60836 
84 ...... 15244 
85 .... .. 69 605 
86 ...... 41150 
87 .. .... 62912 
88 ...... 21 570 
89 ...... 34 086 
90 .. .. .. 51 731 
91 ...... 39 601 
92 .00 .. ' 73342 
93 '''00 .22403 
94 00 00 .. 74205 
95 00 00 .. 31 156 
96 .... .. 24589 
97 . .. 00 . 46 891 
98 .... 00 55 692 
99 . 00 00. 19079 

100 .. .... 45526 

Efter samtliga nummer 
finns bokstaven A. 

Er vinstlott i å ttonde 
dragningen måste vara oss 
till handa senast den 19 juni. 

Resultatet av nästa drag­
ning kommer i Tf A nr 13. 
Bland vinsterna märks ME­
MA ELBORR, STOR FLIN­
TABYGGSATS MED EL­
MOTOR, GETSKINNS­
PLÅNBOK m ed ert namn i 
g uldtryck. 

Massor med trevliga pre­
sentsaker lottas ut. Det blir 
sammanlagt 1.00 vinster pre· 
cis som i föregående drag­
ningar. 

[ BLIXT GORDON AV Dan Barry I 
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LINKONTROLL .•• 
(Forts jrån 8id 37) 

"Sporren" är gjord av mjuk 
balsa vilket är "rena snur­
ren". Byggaren inser givet­
vis detta omedelbart och gör 
en ny av plywood. 

Vid vingens sammanlim­
ning skall man enligt bygg­
skisserna borra ett hål i 
vingbalken och göra motsva­
rande urtag i bakre vinghal­
van för kontrollplattans 
skruv. Konstruktionen har 
emellertid förbättrats och 
plattan sitter numera i en 
furukloss som är inlimmad i 
vingen. Ett påpekande om 
konstruktionsändringen bor­
de ha gjorts. Mänga byggare 
uppmärksammar nog inte 
ändringen utan följer anvis­
ningen. 

Inget urtag är gjort för 
motorn. Detta sägar man ut 
efter den motor man ämnar 
använda och man bör då så­
ga sä att öppniJ!gen blir sA 
liten som möjligt, dvs så att 
motoröppningens insida 
kommer så nära vevhuset 
som möjligt. Snurren har 
nämligen inga ordentliga 
motorbockar av hårdträ utan 
motorn fästs direkt i balsa­
kroppen som framtill är 
klädd med plywood I?ä ömse 
sidor. Utförandet på denna 
punkt är inte helt tillfyllest 
men kan accepteras. 

Snurren lämpar sig för de 
flesta 2,5-kubikare, fastän 
motorer med förgasare bak­
till ofta nödvändiggör ett 
extra stort urtag, vilket ver­
kar försvagande och ibland 
kan förgasaren vara hind­
rande för tankmonteringen. 
Snurren är en i stort sett 
bra nybörjarmodell som kan 
rekommenderas, men bygg­
anvisningen kunde gärna ha 
varit något utförligare och 
flyganvisning borde ha in­
gått - sådan saknas helt. 

FLIGHT TAAINEA 

Tillverkare: Sterling Models,. 
USA 
Importör: Hobbytjänst, 
Stockholm 
Pris : 32:50 

här se upp och inte i ivern 
borra efter markeringarna 
eftersom dessa endast pas­
sar vissa motorer. 

Landningsstället är färdig­
bockat. Det skall träs in i 
samma öppning i kroppen 
som vingen, och surras ner­
till, under kroppen. Det har 
visat sig lämpligt att ta upp 
hål på ömse sidor om land­
ställstråden och även surra 
genom kroppen. 

Hjulen är av trä, vilket 
kan vara lika bra som de 
konstiga "gummihjul" som 
medföljer vissa amerikanska 
byggsatser. Det är däremot 
inte bra att kontrollplattan 
är av plywood (dålig sådan) 
och definitivt olämpligt är 
det att roderhornet dels är 
av plywood, dels har marke­
ringen för hålet på tok för 
nära kanten. Byggare re­
kommenderas att samtidigt 
med byggsatsen köpa ett ex­
tra roderhorn av metall och 
gärna en kontrollplatta. 

Flygegenskaperna är så 
goda som man kan fordra 
aven modelJ i detta utfö­
rande. Till prov modellen an­
vändes en Cox Sportsman. 

Det råder ingen tvekan om 
att detta är en utomordent­
ligt bra byggsats, men priset 
är så högt att man faktiskt 
tvekar om man skall rekom­
mendera den eller inte. Den 
borde nog vara åtminstone 
en tia billigare. Dessutom -
som vanligt - fattas svensk 
byggbeskrivning. 

JUNIOR 

Tillverkare: Dansk Modelflyve 
Industri 
Importör: Rosengren & Riis AB, 
Malmö 
Pris: 16:25 

Samtliga delar i byggsat­
sen är utsågade. Kontroll­
plattan och roderhornet är 
av metall. Landningsstället 
är färdigbockat. Hjulen som 
är av trä fästs med en hylsa 
som träs på och knips fast 
över en skåra i landslälls­
tråden. De har metall bu ss­
ningar. 

Vingen är uppbyggd med 
spryglar men pappersklädd 
endast på översidan. Man 

Kvaliteten på denna bygg- bygger upp vingen direkt på 
sats är ovanligt hög. Allt ett balsaflak. Framkanten är 
balsamateriai är välputsat färdigformad och har en 
och man har till och med fals på undersidan för nämn-
avrundat över- och under- da balsaflak. 
sidorna på flakkroppen. Motorbockarna är helt 

Motorbockarna är av färdiga och borrade för den 
hårdträ (avstånd mellan danska Viking. Detta är be-
dem 25 mm). Nosen skall klagligt, eftersom den mo-
plywood kläs på båda sidor. torn är så stor att urtaget 
En extra plattform för tan- blir i bredaste laget för de 
ken skall dessutom pålim- flesta andra motorer (32 
mas. Detta är mycket bra. mm). Hålavständen är 43 
På modeller av detta slag resp 10 mm. Den svenske 
brukar konstrul{törer eljest importören borde ha sett till 
ofta inte ta nämnvärd hän- att vi fått byggsatsen utan 
syn till tankmonteringen. urtag och hål för motor. 

Häl för motor är marke- Kontrollplattan skall fäs-
rade i nosens plywoodkläd- tas i en plywoodbit som skall 
sel. I höjdled - alltså på limmas till kroppen. Detta 
motorns bredd - är avstån- är riskabelt, man bör skruva 
det 30 mm och i längdled är fast plywoodbiten med två 
det 15 mm. Byggaren bör träskruvar. 
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Landningsstället är ovan­
ligt högt och man gör klokt 
i att korta av det en bra bit. 

Bygg- och flyganvisning 
är på danska men det torde 
knappast bereda några stör­
re svårigheter. Jämfört med 
vissa andra anvisningar är 
den bra. 

Juniors flygegenskaper är 
acceptabla för en nybörjar­
modell. På det stora hela ta­
get är byggsatsen bra och 
utan tvivel värd sitt pris, 
men för att den skalJ kunna 
säljas i Sverige måste mo­
tor bockarna ändras enligt 
vad som tidigare nämnts. 

FÄ RDIGT SKROV ••• 
(Forts lrd'1 sid 31) 

egentliga svårigheter. Det 
svåraste är att limma fast 
fördäcket så att kanten slu­
ter tätt emot skrovet. Innan 
man gör detta måste man 
göra ett ställ för båten, med 
breda anliggningsytor, så att 
man inte riskerar att göra 
märken i skrovets undersida. 
Det fordras nämligen myck­
et tunga vikter för att hålla 
ner fördäcket. 

Till Constellation finns en 
tillbehörssats (Graupner nr 
425) som innehåller diverse 
småtillbehör som pollare, 
flaggspelsfästen, gösstänger, 
relingsstöttor m m. Detal­
jerna är i stort sett accep­
tabla. De förkromade plast­
delarna ser kanske lite bil­
liga ut men man kan ju mä­
la dem. 

Relingsstöttorna skall 
skruvas fast i däcket - de­
ras nederända har trägänga. 
Detta arbete visade sig lät­
tare än jog trott och stöttor­
na sitter bra. (Man måste 
förborra med 2 mm borr) . 
En sak att tänka på är att 
stöttorna är av mässing så 
att de måste målas och att 
färgen lätt skadas när man 
skruvar fast stöttorna. Bäst 
är att måla efter montering­
en. Lämpligt är dock att före 
monteringen måla den allra 
nedersta delen. Detta för att 
man inte skall riskera att 
kladda ner däcket. 

Relingen är av rakdragen 
mässingstråd vilket gör att 
den ser mycket orealistisk 
ut - man måste måla. F ö 
var tråden i provbyggsatsen 
en knapp decimeter för kort 
( ! ). En snålhet som kan 
medföra åtskilligt besvär för 
byggaren. Det är nämligen 
rätt svårt att få tag på 0,75 
mm mässingstråd. I mitt fall 
skarvade jag med pianotråd. 
För bygget fordras utom 
nämnda tillbehörssats pro­
peller med axel och lager­
trumma och speciaJfärger 
för skumplast (Graupners 
Schleifgrund och Alkyfix). 
Lim för balsa, plast och cell­
plast ingår i byggsatsen. 

Sammanfattningsvis kan 
man säga att kvaliteten på 
byggsatsen är hög. Delarna 
passar bra men man bör 
vara uppmärksam på skrov­
konstruktionens negativa si-

dor. Båten lämpar sig inte 
för användning i vatten dä.r 
risk finns för att den kan 
törna emot utstickande och 
hårda föremål. 

Tillverkare: Johannes 
Graupner Kirchheim-Teck, 
Tyskland. 

Generalage'1t: Arthur Her­
mele AB. Stockholm. 

Priser: Byggsats 49:50. 
Tillbehörssats 11:75; Axel­
propellersats 3:75 och kopp­
ling 2:50. 

HÄLL RÄTT KURS ••• 
(Forts frän sid 38) 

allt detta ger tillfälle till lä­
gesbestämningar. 

Kompassen kan också ge 
värdefull hjälp. Vet man sin 
egen fart kan man genom 
kompass och "död räkning", 
dvs beräkning av tillrygga­
lagd distans under en viss tid 
för en bestämd sträcka, be­
stämma tidpunkt för en 
kursändring. Metoden läm­
par sig dock bäst vid navige­
ring p å längre distanser, men 
kan vara mycket nyttig som 
en kontrollmetod även vid 
skärgårdsnavigation. Beträf­
fande kompassen bör dock 
inskjutas att man först mås­
te undersöka om den verkli­
gen visar rätt. Den geogra­
fiska missvisningen är nume­
ra så obetydlig i de flesta 
vatten som är aktuella för 
småbåtar, att man kan bort­
se från den. Däremot finns 
alltid risk för missvisning 
beroende på magnetiskt ma­
terial ombord. Det är alltid 
klokast att placera kompas­
sen så längt som möjligt 
från föremål, som kan på­
verka den. 

Det finns många utmärkta 
handböcker om småbåtsnavi­
gation och för den som vill 
skaffa sig grundläggande 
kunskap om hur man letar 
sig fram i sl{ärgärdslabyrin­
terna finns utmärkta kvälls­
kurser. De kurser, som leder 
fram till det frivilliga förar­
intyget för motor- och segel­
båtar, ger också ytterst nyt­
tiga kunskaper för småbåts­
ägaren och rekommenderas 
därför för varje nybörjare 
till ~sjöss. 

TFAE-NYTT 
(Fort8 jrdn 8id 34) 

INTRODUKTION TILL DX-ING 
Att förklara och lära ut v .. d 

nX-lng är för den icke j bobbYA 
invigde är inte alltid s~ lätt. Av 
skilda orsllker är Iitteratu.ren p:' 
ollU'~dct tämligen ma.ger. För att 
täpp.. till luckan ILar Finlands 
nX-Club utgivit en DX-Guide, 
som pli ett uttömmande ocll lätt­
förståeligt sli.tt pr .. senterar hob­
byn. net är ett 40-sidigt kom­
pendium, som innehåller det mes .. 
ta den nyblivne kort .. llgslyssna­
ren behöver veta. Den b .. ll.andhr 
hobbyn frän ltur man plockar in 
en sta.tion till vad som är en ve­
rifikation. l\1å.nga sv tigltp.ter 
kommer ntt undvikas Oln man 
ta.r dej av de läJ'domar som den­
na ILand ledning erbjuder. nx­
Guiden kan ru'hällas frän DX­
Alliansen. Box 3\08. Stork holm 
S, genom att sätta in S:75 pl 
post~iro 55 36 66. L""t'rans sker 
portofritt. 



TfA:s 
post­
order 

Stor teknikerbrist 
STARTA RITAREKURS 

NU 
FÖR SNABBT RESULTAT M ED HÖGRE LÖN. 
Starta Er tekniska utbildning per Itorrespondens med en rttarekurs. Ge· 
nomförd kurs med betyg ger I!:r 'goda möjltgheter till välbetalt ocb in· 
tressant arbete och extrainkomster. Inga förkunskaper kräves. 

Posta i dag till 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Gotebl)rg 48 

n..~ \ Mopedägaret 
~.J~' , 1964 ~rs jliUekat. m. res.-
~ _ )del3F I till behör och 50 cc 

. ~ J Si~O~~~Ä~A~~~~ ~~Kiö;t ~
1 ~ rac inc till nettltll'r iser. 128 

. I CENTRAL AB - MALMO 

(Ni märker det inte) 

Otrol igt populär europe isk allround· 
radio PERFEKT I bilen. KASSEn 
finns som extra t i l lbehör. 
TrallSistorradion är försedd med au· 
toknapp, inbyggd AM·antenn och 
dubbelska la, LV, MV och FM. Vikt: 
2,8 kg Dim: 19X 23X9 cm. 
R·prls 384:- , ERT PRIS 338:-. 
Handpenning 29:- , därefter 29:-/mån. 
Bilkassett 26:-. 
Priserna inkl. oms och batterier, 2 
Ars helförsäkring och l års gara nti. 
10 dagars returrätt. 

LEFFLERS avd; PO, Näs.j", Order· 
telefon ooao/11600. 

Sänd mig ...... st trans. radio 
O Kontant mot postförsk. å 338:-. 
O På avbet. handp. 29:- , därefter 

29:- /mån (till full likv. erl.). ­
o B i lkassett ... ... st å 26:- . Pri· 

serna inkl. oms och porto . 

Namn: 

Adress: 

Postadr.: 

"{, g. sänd GRATISBROSCHYR över Eder I 
. ritarekurs, . (1; I 

Namn ......................... . . .. ...... ~ l 
Adress ••••••••• t . ~. • •• • • • • • • •• • • • • • • • •• •• « 
Postadr. ........................ .. ~ l 

Bädda i VW-1200 
2 bäddar 6O X I90. Det kostar Er en· 
dast kr 7:90 inkl. oms och porto mot 
postförskott. 

INGENJORSFIRMAN UNIVERSAL 
Avd. R. Loftvågen 13, TRANGSUND 

B/Dupner 

VARIOPHON 2, GNn· 
digs bepriivade radio­
styming för 1-2 ka· 
naler. Heltransistorl· 
serad och kristall· 
styn!. Ingett avstäm· 
ning' eller intrimning. 
Vikt 3SCl 9, storlek 
9OXUXI35 mm. 
Nr 3707 227:50 

Byggsatser - Diesel- o. glödsti!!s· 
motorer - Radiostyrn ing - Ro· 
dermek an ismer - HobbyLillb eh ör 
Rekv. GRATIS vårt svenska prospekt. 

A HERMELE AB . STHLM 9 

1I!lIil'1' . I A'~RfÖRSllJARE 
. , INlÄMNING-

STIllEN 
l iir foloarh ltn i firt: eller nart·litt sökes. 
Lägsta pr is - högsta rabatt. Film Q,Ch foto­
material t i ll bottenpriser lör reg. ombud och 
erbjudande om fri f i lm. Segär " ris lista och 
vinkor grat is . 

SYDSVENSK HANDEL 
RiialehllllSliic. 74, Mal",i V. Tel. M /181 U . 

Detv.JAG 
som giclc ut i 
körbanan med 
ggen mot. trafikel' 

Ali •••••••••••• 4 

8Y9'9 SPORTY .. . 

... 
I 
I 

I 
I 
L 

snabb och rivig sportbåt 4,5 X 1,7 meter, ri tad av Ake Sundstedt 

Fart med 25 hk motor ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop. Plats 

för fyra personer. 

(l Teknik lör Alla nummer 10163 presenterades Sport y. ) 

Ritningen till Sporty omfattar två blad, översiktsritning i ska­

lorna l: l O och en spantritning i skala 1:2 och 1 :5. 

Byggbok till Sport y, en mycket bra handbok som i bilder följer 

hela bygget med anvisningar och goda råd, kostar 35 kronor. 

- c T6KNIK FÖR AUAS RITNINGSS6RIIIC6 -Box 3137. Stockholm 3 

v g sänd mig omgående mot postförskott + porto 

O Ritning på Sport y kr 25:- O Byggbok kr 35:-

Namn: 

Adress: 

TFA 12/64 ---------- - --

, 
I 
I 
I 
I 

.I 

Ö RNSKÖlDSVIKS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal . statsu n derstödd 'feknikerkurs 3 
terminer. m. realex. el. motsv . a term. Högre 
liLckkurs ytter\' 2 term. Fackavd. lr.USKIN­

;';LEKTl:O·. HUSBYGGN ADS· samt VÄG· o. 
.j A TTEN BYGGN ADSTEKNlK . S taU. stud ie-

1~:d~EE!t:EiEt:tt:ii n.Jä.'P. N ya kurser i august! och januari. An-

r 
I 

KRISTINEHAMNS 
PRAKTISKA 

SKOLA ra 

mälan härtill senast l juni resp . l december. 

VÄR~ILANDS LÄNS LANDSTrNGS 
CENTRALA YRKESSKOLA 

Kont ol's lltbildning: Hand elskllrser. Soeialkameral 
Ko a torlstk u r8. H uslig u t hildning: Hlli.modersskola -
Sömna d!ik ursc r . T eknisk ut bUdning: Utbildu . till in­
genjörer, e linst a llatörer, ri tk ouLo rs perso nal. Pre p .­
ku.rser l . i.lltr, ' "id högre ten. läroTerk. - ~Ic'rk_antll 
kU I'~ för ingenj ö rer. 

Belur pro8pel.l. - Tel. 0550/101 15 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
Firma: 

Härmed bestälfes följande varor vilka annonserats i Teknik för Alla nr 12. 

...... st . ................... . ................................... .. .. ... .. 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvillkor 

[l Katalogbroschyr )om detta erbjudes). 

Beställare: . ....... . ... , ..................... ...... ................. . , .... . 

Adress: 

PoatadresS': 

1 __ - -' 12/6 4 TEK~'U" för A LlA 4 1 



Hur fungerar det? 

A AB VÄRNAMO 
/!lA GUMMIFABRIK 
STOR · PRODUCENT" I KVALITET 

V"RNAMO STOCKHOLM GöTEBORG MALMö 
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MJUKA OLJETANKAR 
I vanliga fall transporteras 
olja oC/f andra vätsko,. i SP.e- .~~~b 
cia/byggda bI1tat; tDIJ odr 
bi/ar. oetta krö.ve,.tJllqlin?/ I~~~~~~~ ti /I namnq,r; järnvåg(1/' ocfi 

Vll9ar, . 

En ROLL/-TANKER hestiPavett 
Mm/ stora t;}ummidtJd<som pum­
pas fulla med olja. Däckefl 
förbinds parvis genom a'dOl' 
som koee/as til! efl kraftöver­
föring tOf' tfaJT/drivningen. 



Allt OlD teknik 
o~h hohhy i • 

är näst bilen det stora fri­
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia­
tiv för att göra båten till­
gänglig för alla. . . rit· 
ningar, byggbeskrivning­
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse­
rade än någon annan tid­

i Sverige ... 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering­
en . Tf A följer vaket ut­
vecklingen och presente­
rar allt nytt som gör mo­
dellhobbyn roligare, lät­
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni r egelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg­
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 
än 20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

Händige. folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv­
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje å rgång av Tf A är en uppslags­
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer ... 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt. naturligt en 
dominerande plats i TfA :s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan; Formel K, 
motorsporten som kommer. 

---------~ .... ~ .... ~ 
Prenumeration kan påbörjas vilket månadsskifte : Frankeras .\ I 
som helst. 
Jag prenumererar pä TEKNIK för ALLA fr .o.m. : ej . Tf A : I 
. . . . . . . . . . . . . . .. mänad 1964. : betalar : 
D helär 33: - D halvär 17 :70 Till .... ~~~t~t: ..... j I 
Namn 

Adress .. 

Postadress . . 

Prenumerationsavgiften fär uttas genom postför­
skott - varvid ingen extr a avgift tillkommer. ----------

TEKNIK för ALLA 
Box 3137 

I 

I 
Stockholm 3 

8 Tillstånd nr 237 I 
löseJI Svarsförsändelse 

Stockholm 3 .I ____ I 



Världen krymper. Avstånden minskar - i tid. Den moderna männi­

skan ställer stora krav på teknikens möjligheter till snabb, säker och 

bekväm förflyttning. Därför väljer också fler och fler DKW - en ele­

gant modern 2-taktare, rivigt snabb och vilsamt komfortabel. En bil 

för folk som följer med sin tid. En bil för Er! 

DKW- VÄRLDENS MEST KÖPTA 2-TAKTARE 

TRYCKERI Al FYL GIA STOCKHOLM UU 

p~ILIPSQNS .+ AU t~~; ",G ro . .. , o\. 
~ , .... - ~'O 

08/t . Al<.'\\ 

Filialer och återförsäljare 
med serviceverkstäder över 
hela landet. 


